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32% ще е поскъпването на горивата
Това прогнозират от Министерството на финансите. Eкспер-

тите очакват и ускоряване на инфлацията до 4,5 на сто до края
на годината. Забавя се ръстът на потреблението.

Стр. 10

Българите избраха
да останат вкъщи

Ниска избирателна ак-
тивност беляза третите за
годината избори за парла-
мент, съвместени с тези за
държавен глава. Тя е и
причината за балотаж
следващата неделя, когато
Румен Радев и Илияна Йо-

това ще се явят срещу
двойката Анастас Герджи-
ков и Невяна Митева.
Според предварителните
прогнози действащият
държавен глава получава
между 47 и 49 на сто от
гласовете към 17 часа, но

Ниската избирателна активност изпрати
Румен Радев и Анастас Герджиков на балотаж

за победа на първи тур му
е нужна и активност от
над 50%.

Първото място в избо-
рите за парламент си ос-
порват ГЕРБ и “Продъл-
жаваме промяната”. “БСП
за България” е трета сила.

В 47-то НС влизат още
ДПС, “Има такъв народ”
и “Демократична Бълга-
рия”. Около 4-процентна-
та  бариера се  движи
“Възраждане” според ек-
зитполовете.

  ще по-ниска активност от ап-
рил и юли, сходни прогнози като
тези преди вота, без особени из-
ненади. Това бяха вчерашните из-
бори. Не помогнаха и дежурните
призиви на лидери и разни акти-
висти да се гласува. На фона на
вялата кампания, на скандали и
КОВИД-ограниченията - толкоз.

Оттук насетне картината е ясна
- идва въртележката с мандатите
за правителство, която отново
може да изиграе коварно играчи-
те, ако не бъдат осенени от здра-
вия разум. Сметките, както и пре-
ди, показват, че е нужен висш
пилотаж с разумни компромиси от
всички, които искат промяна, за
да стане тя факт.

Опитът на ГЕРБ да се върне
във властта този път ще е по-си-
лен отпреди. Борисов обеща да не
връщат мандата, а да предложи
“различен кандидат за премиер,
отдалечен от ГЕРБ”. Т.е., освен
тайната подкрепа от ДПС, ще се
опита да привлече и други пар-
тии, за да спечели легитимност и
да управлява. Едва ли шансът за
кабинет остава отвъд “червената
линия”, разделяща тези две пар-
тии от останалите.

Всички извън ГЕРБ и ДПС,
съберете си здравия разум,
длъжни сте да не оставите държа-
вата в нищото. Защото на хората
им е писнало, следващият път с
камъни ще ви изгонят. И вкупом
непотребни ще станете. Шансът
наистина е последен.
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Проф. Светлозар
Елдъров:
Не бива политиците
да говорят за история

Любен Зидаров
шейсет лета
с Андерсенови
приказки
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Нямаме нищо общо
с мигрантската
криза, обяви
Владимир Путин

Как дойде

олигархичната

демократура

Поругаха

табела на

ценностите

в Банкя
Стр. 13

Длъжни сме да съставим мнозинство, което да приеме социален бюджет за стабилизиране
на икономиката, да помогне за овладяване на КОВИД-кризата, за намаляване броя на заразените
и починалите. Това заяви председателят на БСП Корнелия Нинова, след като гласува. Тя подчерта,
че левицата тръгва уверена и с желание да направи такова мнозинство, парламент и правителство Стр. 2

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА



БЪЛГАРИЯ
ПОНЕДЕЛНИК
15 НОЕМВРИ2

2021

Тръгваме с увереност за съставяне на мнозин-
ство и работещи парламент и правителство, за-
яви лидерът на БСП Корнелия Нинова, след като
гласува на изборите за парламент и президент.
“Трябва да сме оптимисти за 47 НС, защото в
тези тежки моменти е изключително важно да има
стабилно мнозинство и работещ парламент и
редовен кабинет. Предстои ни най-сериозното
политическо решение - приемането на бюджета
за 2022 г. Длъжни сме да съставим мнозинство,
което да приеме социален бюджет за стабилизи-
ране на икономиката, да помогне за овладяване
на КОВИД-кризата, за намаляване броя на зара-
зените и починалите. Тръгваме уверени и с жела-
ние да направим такова мнозинство, парламент и
правителство”, каза Нинова и предупреди, че ни
чакат трудни месеци, ако парламентът пак бъде

Изборният ден започна най-рано в
избирателната секция в Крайстчърч в
Нова Зеландия - още в 20 часа българ-
ско време в събота вечер. Два часа след
това започна и гласуването в Австра-
лия. Втората избирателна секция в Нова
Зеландия - в Окланд, не можа да започне
работа, след като часове по-рано посол-
ството ни в Австралия и членовете на
СИК бяха уведомени, че заради влоше-
ната пандемична обстановка в града ме-
стните власти оттеглят съгласието за
провеждане на избори.

Сънародниците ни зад граница уп-

Трима души загинаха при инцидент
в КОВИД-отделението на МБАЛ “Ха-
джи Димитър” в Сливен. Сигналът за
пожар е бил подаден от минувачи в
2,39 ч. в нощта на събота срещу неде-
ля. Огнеборците пристигнали веднага
и огънят е потушен в 2,55 ч. Двама
пациенти на КОВИД-отделението - на
на 66 и 70 г., са загинали, а по-късно
заради множеството изгаряния почи-
на и мъж на 81 г.

Разследващите пожара работят
по различни версии за причините за
инцидента. Засега най-вероятната

СНИМКА МИХАЕЛА КАТЕРИНСКА

Заради противоепидемичните мерки хората вече свикнаха да изчакват на разстояние и да носят маски

причина е неизгасена цигара, тъй
като един от пациентите, в наруше-
ние на правилата, пушел в леглото
си, въпреки многократните забележ-
ки на персонала.

Говорителят на Окръжната про-
куратура в Сливен прокурор Ваня
Белева съобщи, че по случая е обра-
зувано досъдебно производство сре-
щу неизвестен извършител. Според
началника на местната пожарна ко-
мисар Владимир Демирев от години
не е имало подобен инцидент с тол-
кова много жертви.

ражниха правото си на глас в общо 750
секции в 68 държави. Най-голям е броят
на избирателните секции във Великобри-
тания - 132, Турция - 126, Германия - 82,
Испания - 69, САЩ - 55, Гърция - 26.

Последни ще затворят изборните сек-
ции в американските щати Калифорния,
Аризона и Невада, където изборният ден
приключва в 6 часа българско време днес.

Министерството на външните рабо-
ти изрази благодарност към българските
общности в чужбина, които се включиха
и оказаха помощ за подготовката и орга-
низацията на вота зад граница.

Първи дадоха гласа си
в Нова Зеландия

Пожар уби трима
в Сливенската болница

Всички се надяват на редовно правителство

Слаба избирателна активност
прати Радев и Йотова на втори 
ГЕРБ, „Продължаваме промяната”, БСП, ДПС, ИТН
и ДБ влизат в следващото НС, на ръба е „Възраждане”

Ниската избирателна ак-
тивност е основната причи-
на Румен Радев и Илияна
Йотова да имат нужда от
втори тур, за да получат
очаквания нов президентски
мандат. През целия ден на-
стоящият държавен глава
водеше убедително пред
опонентите си, а социоло-
гически проучвания му да-
ваха между 49 и 51 процен-
та от гласовете. Без актив-
ността на поне половината
избиратели обаче вторият
тур остава задължителен.
На балотажа подкрепяният
от БСП Радев ще се изпра-
ви срещу кандидатите на
ГЕРБ Анастас Герджиков и
Невяна Митева, за които
предварителните социоло-
гически сондажи даваха
между 26 и 29 на сто. Тре-
тото място остана за Мус-
тафа Карадайъ, който полу-
чаваше подкрепа от около
10 на сто.

Към 15 часа прогнозни-
те данни на “Галъп интер-
нешънъл болкан” сочеха из-
бирателна активност от
23,3%. Активността и в

разпуснат. Тя обяви, че е гласувала за стабилна
президентска институция, която дава сигурност,
обединява и дава посока за промяна, която гаран-
тира сигурност на семействата, стабилност и
предвидимост в България, за разумните решения
и хора, които знаят как да овладеят пандемията и
да стабилизират икономиката.

“Трябва всички смирено да влезем в дискусия,
защото следващото правителство на България ще
бъде коалиционно. Ще говорим спокойно с този,
който е съгласен с двете най-важни политики -
смяна на главния прокурор и създаване на антико-
рупционна агенция”, коментира съпредседателят
на “Продължаваме промяната” Кирил Петков. Той
наруши закона като директно разкри с кои номера
е гласувал. От ЦИК обявиха, че Петков ще бъде
глобен. Съпредседателят на “Демократична Бълга-

рия” Христо Иванов изрази надежда това да са
последните избори за дълго време напред и парла-
ментът да излъчи правителство, което да реши
кризите и до две-три години да промени страната.

Гласувах да остане в миналото моделът на чек-
меджето, гласувах за обновена и справедлива
България, в която децата ни да се върнат и да
направят семейства, кариера, заяви Мая Маноло-
ва от “Изправи се, БГ! Ние идваме”. По думите й
в следващия кабинет ще има мнозинство на промя-
ната, в него щели да бъдат 3 формации.

Лидерът на ГЕРБ Бойко Борисов е гласувал
“да се промени промяната”. Според него промя-
ната била виновна за повишените цени на тока,
починалите от КОВИД и др. Докато гласуваше,
почетният председател на ДПС Ахмед Доган обя-
ви, че вече не се занимава с политика.
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Залогът на тези избори е огромен, от тях зависи дали ще има
оздравяване на държавата или ще продължат старите модели,
заяви Румен Радев, след като упражни гласа си. Той отново
призова партиите в бъдещия парламент да съставят устойчиво

Само 46 от общо 11 936 ма-
шини за гласуване се развалиха в
изборния ден, съобщи ЦИК. В
секциите, където бяха разполо-
жени тези устройства, се преми-
на към хартиени бюлетини. В 7
комисии проблемите са били ус-
тановени още в събота. На 2-3
места не са заработили смарт
картите, а един от принтерите не
е можел да печата контролните
разписки. Екраните на няколко
устройства са се повредили след
употреба на неправилен дезин-
фектант.

Вътрешният министър Бойко
Рашков не смята, че има сериоз-
ни поводи да се мисли, че има
опити за злоупотреби с машини-
те. Той обаче посочи, че в някои
региони са продължили опитите
за купуване на гласове. По-късно
стана ясно, че 49-годишен мъж е
задържан по сигнал за изборна
търговия в хасковското село Ка-
раманци, община Минерални
бани. У него са били намерени
списъци с имена на хора, бюле-
тина-образец и около 2000 лева.
В Нови пазар е образувано досъ-
дебно производство за отправя-
не на закани и заплахи 2 дни
преди вота към полицай от 29-
годишен криминално проявен.
Той нанесъл удар с юмрук по
стената от външната страна на
РПУ-то и увредил мазилка с изо-
лация. Кметът на хисарското село
Красново Цвятко Истилянов пък
надничал и следял какво се случ-
ва на екрана на машината по
време на гласуването. Той агити-
рал пред секция и се е наложило
комисията да премести машина-
та за гласуване, така че да няма
видимост от входа на помещени-
ето. МВР заподозря, че в Сливен
използват противоепидемичните
мерки, за да наблюдават и броят
хората, които гласуват в област-
та срещу заплащане. Застъпник в
Сливен обещавал имотна облага,
ако се гласува за посочена от
него формация. Той обещавал да
намери работа на един, на друг
да помогне финансово и т.н. По-
лицията в Каолиново е задържа-
ла водач на лек автомобил с шу-
менска регистрация, у когото бил
открит тефтер със списък на лица
и отбелязани суми. Жена в 18
СИК във Френската гимназия в
София пък сдъвка и глътна раз-
писката от своя вот, вместо да я
пусне в урната.

Вотът с машини предизвика
забавяне и напрежение сред гла-
соподавателите в Турция. Много
от избирателите се отказали от
своята секция и се отправили към
друга, където се гласува с харти-
ени бюлетини. Огромни опашки
от желаещи да гласуват се извиха
в турския град Измир, където се
отчита рекордно висока избира-
телна активност.

До обяд в ЦИК бяха постъ-
пили 66 жалби, като повечето от
тях са за агитация в социалните
мрежи. Комисията обаче няма как
да наложи наказания за това.
Други пък се оплакват от члено-
ве на секционните комисии, в
това число и за това, че не са
носили предпазни маски.

РУМЕН РАДЕВ:

От тези избори зависи
оздравяването на държавата

Само 46
машини се
развалиха тур

президентския, и в парла-
ментарния вот е почти иден-
тична. Тя обаче е по-слаба,
отколкото при предходните
два парламентарни вота,
провели се през тази годи-
на, обобщи директорът на
агенцията Първан Симео-
нов. На 4 април активност-
та е била 30,9%, а на 11 юли
- 24,8 на сто.

Избирателната актив-
ност към 16 часа, по данни
на ЦИК, бе 25,72% за пре-
зидент и 25,58% за НС. Ак-
тивността остана по-ниска
от юлските избори, когато
към същия час бяха гласу-
вали 27,20%. Най-голям
брой желаещи да гласуват
вчера следобед бяха регист-
рирани в столичния 23 МИР
(над 32% и за двата вота),
най-малко - в Кърджали
(около 19 на сто). Към 17
часа “Галъп” обяви избира-
телна активност от 33,2%.
Според агенцията 1,7% от
гласуващите са пуснали бю-
летина с “Не подкрепям ни-
кого”.

За пореден път медиите
заобиколиха забраната за

оповестяване на изборните
резултати. В сайтовете ше-
стваха разнородни класации
- автомобилни състезания,
циклони, подредба на про-
фесии, улици, сортове пло-
дове и др. Яснота за изби-
рателната активност отново
идваше основно от социо-
логическите агенции, а
ЦИК остана само с 3 пре-
сконференции - в 11, 14 и
18 часа.

До редакционното при-
ключване на броя първото
място за парламентарния
вот си оспорваха ГЕРБ и
“Продължаваме промяната”.
Двете партии бяха единст-
вените, за които агенциите
предричаха, че са прехвър-
лили 20-процентната елек-
торална подкрепа. Превес
обаче изглеждаше да взимат
хората на Бойко Борисов,
показваха предварителните

данни. Според числата
“БСП за България” е трета
политическа сила с подкре-
па между 15 и 19 на сто.
Прогнозните данни остави-
ха ДПС на четвърто място,
а по всичко изглежда, че
място в 47-то Народно
събрание ще намерят пред-
ставителите на “Има такъв
народ” и “Демократична
България”. Около 4-про-
центната бариера за влиза-
не в парламента се движеше
“Възраждане”, а “Изправи
се, БГ. Ние идваме” вероят-
но няма да има свои депута-
ти.

По-рано стана ясно, че
Върховният администрати-
вен съд (ВАС) ще гледа днес
жалбите срещу решението
на ЦИК от петък за пребро-
яване на всички контролни
разписки от машинното гла-
суване в страната и чужби-

на. Делата са образувани по
жалби от ИБГНИ и ДБ.
ЦИК реши да се броят всич-
ки разписки, гласовете и
преференциите,  36 часа
преди началото на вота по
предложение на зам.-пред-
седателя на комисията Емил
Войнов. “За” гласуваха 12
души - представителите на
ГЕРБ, БСП, ДПС и ИТН,
“против” бяха трима - от ДБ
и ИБГНИ. Припомняме, че
ЦИК първо реши да се бро-
ят 100% от разписките, по
след жалба на същите две
формации ВАС го от-
хвърли. Тогава комисията
взе решение за контролно
преброяване на 30% от раз-
писките. В събота обаче
ЦИК отново промени реше-
нието си с аргумента, че об-
ществените съмнения за ма-
нипулации на вота трябва
да бъдат разсеяни.

правителство. Кандидатът за втори президентски мандат отхвърли
спекулациите на ГЕРБ за “нов Костинброд” и отбеляза, че “кой-
то се страхува, че не може да спечели изборите, търси начин да
ги опорочи”.

Само с активно гласуване ще преодолеем вота под строй,
напомни Илияна Йотова, която отново е кандидат за поста в
тандем с Радев. Тя благодари на ЦИК за доблестта да осигури
честното провеждане на изборите въпреки опитите за манипула-
ции в последния момент. Йотова обяви, че с гласа си е подкре-
пила проект, в който всеки българин има достойно място. Тя се
надява да се продължи решителната битка с беззаконието и ко-
рупцията, да си върнем самочувствието на българи и младите
хора да виждат перспектива в родината. Йотова очаква стабилно
правителство от подготвени и грамотни хора, а не “калинки”.

Кандидатът на ГЕРБ за президент проф. Анастас Герджиков
бе уверен, че ще спечели вота. “Гласувам за промяна на полити-
ческия стил и поведение. Затова призовавам да се откажем от
омразата и противопоставянето и да се опитаме да се обединим
около визия за България”, сети се той, макар през цялата си
кампания да отклоняваше въпросите за безобразията на ГЕРБ, а
се бе концентрирал в атаки срещу Радев.

Кандидатът на ДПС за президент Мустафа Карадайъ повто-
ри опорката, че българските граждани заслужавали европейски
стандарти на живот и отговорни, знаещи и можещи политици, с
държавническо мислене и поведение. Според него служебният
кабинет бил “счупил” доверието в честността на изборите.

“На другарите, на които сме пленници в последните 32
години, ще кажа - гответе се, краят ви наближава. На хората,
които ме подкрепиха, благодаря им от все сърце. На тях ще
им кажа - стягайте се, битката тепърва предстои”, реши да се
прави на оригинален и Лозан Панов, който също е сред
кандидатите за “Дондуков”2.
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Над 30% ще е поскъпването
на транспортните горива

Заради очакваното по-сил-
но поскъпване на петрола и
вече повишените цени на ток,
газ, парно и съответно цените
на стоките и услугите, Мини-
стерството на финансите про-
гнозира ускоряване на инфла-
цията до 4,5 на сто в края на
2021 г. Това е записано в ак-
туализираната есенна прогно-
за на ведомството.

Според нея транспортните
горива се очаква да поскъпнат
с почти 32% към декември
2021 г. спрямо същия месец
на предходната година. Пови-
шението на цените на храни-
те също ще се ускори - до
4,5% в края на годината, не
само поради нарастването на
съответните международни
цени, но също така и на сла-
бата реколта във връзка с ло-

Министерството на финансите
очаква ускоряване на инфлацията
до 4,5 на сто до края на годината

шите климатични условия
през лятото. Цените на услу-
гите се очаква да се повишат с
2,7% към декември на годиш-
на база. От една страна това
ще се дължи на повишеното
вътрешно търсене, а от друга
- на косвени ефекти по линия
на по-скъпите горива и хра-
ни, посочват от ведомството.
Средногодишната инфлация
през 2021 г. се прогнозира да
бъде 2,4%.

Въпреки корекцията в по-
сока нагоре спрямо предход-
ната прогноза, запазено е
очакването, че инфлацията в
края на 2022 г. ще е по-ниска
от 2021 г. - 3,1%. Това обаче
е при положение, че високите
международните цени на
енергийните стоки паднат
след първото тримесечие на

следващата година. Средного-
дишната инфлация за 2022 г.
се прогнозира да бъде 4,2%.

Общият реален растеж на

БВП през 2021 г. от 4% е
запазен без изменение спрямо
есенната прогноза. Растежът
на потреблението на домакин-

ствата леко ще се забави през
втората половина на 2021 г.
поради влошаването на епиде-
мичната обстановка в страна-
та, което започна от септем-
ври 2021 г. В резултат реал-
ният растеж на частното по-
требление за годината ще бъде
5,9%  при 7,4% за първото по-
лугодие. При инвестициите в
основен капитал се прогнози-
ра спад от 2,1% за годината.

Растежът на БВП ще се
ускори до 4,6% през 2022 г.,
движен от инвестициите с над
14% растеж. В сравнение с
есенната прогноза общият
растеж е по-нисък с 0,3%.
Публичните инвестиции ще
бъдат подкрепени от очаква-
ните плащания по национал-
ния план за възстановяване и
устойчивост, които на свой
ред ще стимулират и частните
инвестиции.

Очаква се потреблението
на домакинствата да има по-
умерен темп на растеж в рам-
ките на 3%.

 ТЪЖНА ВЕСТ
 С болка и скръб съобщаваме,

че на 12.11.2021 г. на 85-годишна
възраст ни напусна

ЙОРДАН
ГЕОРГИЕВ
АБРАШЕВ

Съболезнования към близките
от Общинския и Областния съвет

на БСП – Кюстендил

Роден на 04.07.1936 г. с. Таваличево, област
Кюстендил.

Член на БКП от 1960 г. Работил като брига-
дир в комплексна проходческа бригада към СО
Минстрой. С Указ 1961/21.08.1973 е удостоен
със званието  „Герой на социалистическия труд“.

На 20.04.1981 г. с указ 623 е удостоен за
втори път за „Герой на социалистическия труд“.
Бил е член на ЦК на БКП през 1981 – 1990 г.,
член на ЦС на БПС, член на бюрото на ОК на
БКП – Кюстендил.

Награждаван е с много държавни отличия,
като най-голямото е „Орден на труда“ – златен,
през 1976 г.

Изхвърляме една трета
от храната, която
купуваме

“Има множество на-
лични изследвания, според
които се установява, че
изхвърляме около една
трета от храната, която
пазаруваме. Това каза пред-
седателят на Асоциация
“Активни потребители”
Богомил Николов. “Вижда-
ме промоциите, купуваме

двойно. Разваля се, в един
момент ни омръзва и
изхвърляме”, даде пример
той. “Ако си организира-
ме пазаруването по-добре
и спестим една трета от
парите си, защо да не ги
даваме за малко по-качест-
вени продукти”, коменти-
ра Николов. Според него

така “не си изхвърляме
парите в кошчето”. И по
този начин ще помогнем за
предлагането на по-качест-
вени продукти, каза пред
“България он ер” той.

Класическият пример е
с майонезата, която се
прави с яйца и олио. Пре-
ди 5-6 години забелязахме,
че масово продуктите с на-
именование майонеза не
съдържат яйца, обясни
Николов. Това според него
е част от тенденцията да
се изважда по-скъпата
съставка, която бива заме-

нена с поредица от Е-но-
мера. “На етикета си го
пише, моя си е отговор-
ността дали да си го купя
или не”, коментира екс-
пертът. Според Николов
обаче вина имат и българ-
ските власти. “Докато в
Западна Европа постоянно
изтеглят продукти заради
проблем с качеството им,
в България, за съжаление,
такива примери няма. Ние
трябва да се отворим към
тези проблеми, а не да
мълчим за тях. Само това е
решението”, каза Николов.

Служебният кабинет
ще предложи бюджет на
Агенция “Пътна инфра-
структура” за следваща-
та година в размер на
1,5-2 млрд. лв. Това за-
яви служебният преми-
ер Стефан Янев, според
когото този бюджет е
реален. Средствата, с
които пътната агенция е
разполагала през пре-
дишните години в размер
на около 300-400 млн.
лв., не са били до-
статъчни за ремонт и
поддръжка на пътища.
Тези 300-400 млн. лв. не
са покривали нуждите за
текущи и основни ре-
монти, извършвани в
рамките на една година,
заяви Янев.

Служебният премиер
припомни практиката за
осигуряване на остана-
лите средства, с които са
разплащани извършени-
те дейности на пътните
фирми, а именно - да
бъдат отпускани с мини-
стерски постановления
през годината и най-вече
в края й.

Бюджетът на АПИ се
оказа една от най-горе-
щите теми, които регио-
налният министър Вио-
лета Комитова трябваше
да решава. За 2021 г. за-
ложените 382 млн. лв.
бяха изразходвани още
през април. Така се
стигна до невъзмож-
ността АПИ да се раз-
плати с пътните фирми
за извършени дейности,

Увеличават пет пъти
бюджета на АПИ

а ремонтите бяха замра-
зени. Пътните строите-
ли претендираха, че са
извършили дейности за
над 900 млн. лв., и орга-
низираха няколко проте-
ста в София и в други
градове на страната. Ре-
гионалният министър
заяви многократно, че за
да не се стига повече до
такива ситуации, ще по-
иска да бъдат заложени
1,5 млрд. лв. в следващия
бюджет за ремонт и
поддръжка на пътища.

МРРБ проведе някол-
ко срещи с фирмите, от
които стана ясно, че към
5-годишните им догово-
ри ще бъдат разписани
допълнителни споразу-
мения, така че единстве-
но зимното поддържане
на пътища да бъде оси-
гурено с гласуваните
100 млн. лв. в актуализа-
цията на бюджета. Така
договорите на пътните
фирми ще бъдат прекра-
тени от средата на 2022
г. Те ще бъдат заменени
от нови договори, които
най-вероятно ще са ед-
ногодишни, за които
АПИ ще пусне нови об-
ществени поръчки.

Финансовият ми-
нистър Валери Белчев
заяви миналата седмица,
че бюджетът е изготвен,
но служебният кабинет
ще изчака да минат из-
борите, за да не се из-
ползва предлаганата бю-
джетна рамка за предиз-
борна кампания.

Една година от раздялата ни с

доц. д-р
АНА
БОРИСОВА
РАЙКОВА
29.07.1935 г. - 15.11.2020 г.

Ана Райкова посвети живота си на
семейството, науката, България

и приятелите й.
Раздаваше се безрезервно в отстояването

на правдата и истината и в науката,
и в обществото.

Достойнството, честността и предаността
бяха нейно житейско и научно верую.

ПОКЛОН ПРЕД  ПАМЕТТА Й!

От семейството
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По договора между “БДЖ
Пътнически превози”  и “Ал-
стом” са издадени протоколи
за неустойка за около 1,5 млн.
лв. Причината е закъсненията
при ремонта на мотрисните
влакове, съобщиха от Минис-
терството на транспорта. През
декември 2019 г. “БДЖ Пътни-
чески превози” и румънското
подразделение на “Алстом”
подписаха 5-годишен договор
за ремонт и поддръжка на 46
електрически и дизелови мот-
риси “Сименс” за близо 137
млн. лв. В края на септември
министърът на транспорта
Христо Алексиев направи про-
верка в жп депата София и
Илиянци как се изпълнява до-
говорът и установи, че той
закъснява с година и девет

Транспортният министър Христо Алексиев(крайнят вляво) направи преди месец
изненадваща проверка как върви рмонтът на мотрисите “Дезиро” на Сименс

Той се забавя вече близо две години

месеца. Няма да допусна не-
ефективно разходване на сред-
ства при изпълнението на ре-
монтите на влаковете, каза
тогава Христо Алексиев, ци-
тиран от пресцентъра на ми-
нистерството.

Още в края на 2020 г. ста-
на ясно, че ремонтът на мот-
рисите закъснява, като оправ-
данието тогава беше корона-
вирусът и ограничителните
мерки. Освен това има съмне-
ния, че основната част от ра-
ботата по поддръжката на
мотрисите се извършва от
български подизпълнители, в
които на частно работят слу-
жители на БДЖ. Към момента
от “Алстом” не са предоста-
вили актуална информация
колко мотрисни влака са ус-

пели да ремонтират за изми-
налите близо 2 години. След
извършената внезапна провер-
ка в двете депа транспортни-
ят министър съобщи за недо-
бросъвестно изпълнение на
договора и отчетливо забавя-

не в извършването на основ-
ните ремонти.”Към момента е
направена само текуща
поддръжка на мотрисите и е
изгубено време в период от
една година и девет месеца по
възстановителните и основни-

те ремонтни дейности”, каза
Христо Алексиев. Той поста-
ви условие към “БДЖ Пътни-
чески превози” и изпълнителя
“Алстом” в кратък срок да се
изготви нов линеен график за
ремонта на мотрисите.

БДЖ търси 1,5 млн. лв.
неустойка за ремонта
на мотрисите

Газовата връзка с Гърция отново
се бави. Причината този път е недо-
стигът на материали, който изпитват
местните фирми строители на обекта,
твърди регионалната медиа Euractiv,
позовавайки се на собствени аноним-
ни източници от страната. Те обясня-
ват пред изданието, че държавата “оказ-
ва 100% подкрепа за завършването на
проекта, но един от конструкторите -
AVAX, се сблъсква с въпросните лип-
си. Според изданието настоящото за-
бавяне в крайна сметка ще доведе до
ново закъснение в строителството на
проекта и той няма да бъде завършен
до края на удължения от правителст-
вото на Борисов срок - декември 2021
г. Това означава, че съответно няма да
бъде пуснат в експлоатация до 1 юли.

Според Euractiv AVAX е провела
среща със служебния премиер Сте-
фан Янев с искане за нова отсрочка
от 6 месеца, както и да не им бъдат
начислявани санкции за забавянето
(бел. р. - неустойките по договора са
90 000 евро на ден). От AVAX са
поискали и допълнителна сума от 30

Тол таксите ще
са според газовете

Независимо че цените у
нас на апартаменти и къщи
много поскъпнаха, България
се оказва доста напред в све-
товната класация за жилищна
достъпност - на 20 място от
над 100 страни. Toвa твърди
глобално проучване на жилищ-
ните пазари на бpитaнcкaтa
кoмпaния зa cтpoитeлни
мaтepиaли “Rооfуng Меgаtоrе”.
Ранглистата е съставена на ба-
зата на два основни показате-
ля - средна цена на дом с площ

100 кв. метра и средна запла-
та в съответната държава.
Компанията изчислява колко
години трябва да работи чо-
век с нормални доходи, за да
си купи жилище. За нашата
страна компанията пресмята,
че при 100 384 дoлapa cpeдна
цена за 100 кв. метра площ и
при средна гoдишнa зaплaтa
7748 дoлapa са необходими
13 гoдишни cpeдни зaплaти зa
изплaщaнe нa имота.

За сравнение Гъpция и

Румъния заемат съответно 40
и 43 място в същата класация.
И в двeтe cтpaни ca нeoбxoди-
ми cpeднo 17 гoдишни зaплaти
зa пoкyпкa нa жилищe.
Cpeднaтa цeнa нa дoм oт 100
квaдpaтни мeтpa в Гъpция e
167 954 дoлapa, a cpeднaтa
гoдишнa зaплaтa - 10 075
дoлapa. B Pyмъния cpeднaтa
цeнa нa жилищe в cъщитe
пapaмeтpи e 135 500 дoлapa,
cъc cpeдни гoдишни зaплaти
oт 8000 дoлapa.

Великобритания е нaй-
дocтъпният жилищeн пaзap
cпopeд проучването. Там съc
cpeднaтa гoдишнa зaплaтa oт
мaлкo нaд 20 300 дoлapa ca
нyжни само 4,5 гoдини зa
изплaщaнe нa жилищe oт 100
кв.м. нa цeнa oт 90 774 дoлapa.
Cpeд нaй-дocтъпнитe 20 жи-
лищни пaзapa са също Дaния,
Бeлгия, Нидерландия и Шве-
ция - страни, в които 11-12
средни годишни заплати сти-
гат за 100 квадрата.

Хонконг, който е извес-
тен като скъпо място за жи-
веене, при 212 770 898
дoлapa цена зa 100 кв. м  и
37 755 годишна средна запла-
та дoлapa са нужни 73 годи-
ни за покупка на апартамент.
В Непал, където имотите са
скъпи, а доходите - ниски,
излиза, че при срeднaтa
гoдишнa зaплaтa 2600 дoлapa
непалецът трябва да спестя-
ва 1062 гoдини, за да си купи
дом от 100 кв. метра.

България се оказа на 20 място в света по достъпни жилища

Тол таксите на камионите за движение по
пътищата ще трябва да зависят и от емисиите
вредни газове. Това предвижда промяна на
Директива на ЕС, която беше одобрена от
Съвета на ЕС на първо четене. Предстои
промените да бъдат приети от Европейския
парламент на второ четене, преди да бъдат
публикувани в Официалния вестник на ЕС.

Целта е да се намали отделянето на въгле-
роден двуокис (CO2) в атмосферата и да се
стимулира използването на екологични пре-
возни средства. С промените от страните
членки се изисква да променят таксите за
ползване на пътища от тежки превозни сред-
ства в зависимост от емисиите на CO2. Дан-
ните за вредните емисии ще се взимат от
техническите характеристики на превозното
средство. Първоначално схемата ще се при-
лага само за най-големите камиони, но посте-
пенно ще обхване и други видове тежки пре-
возни средства. Страните от ЕС сами ще ре-
шават дали тол таксите или винетките за ко-
лите да зависят от екологичните им характе-
ристики. Тол таксите и винетките в страните
от ЕС за фургони и микробуси също ще тряб-
ва да зависят от екологичните им характери-
стики от 2026 г.

СНИМКА БГНЕС

Липса на материали ще забави
още газовата връзка с Гърция

млн. евро за завършване на строи-
телството, като са предупредили, че
ако исканията им не бъдат изпълне-
ни, строителството ще бъде спряно.

Подобно съобщение не е получава-
но от пресцентъра на Министерския
съвет и оттам не потвърждават за
среща на Янев.
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Възрастен ланкийски ветеран от войните, подкрепян от млади войници на Шри Ланка, се отправя
към мемориала в столицата Коломбо, изграден в памет на загиналите във войните.
През ноември много страни в света отбеляза Деня на паметта на героите. Като повод
се използва края на Първата световна война на 11 ноември 1918 г. И в двете световни войни
Шри Ланка бе колония на Великобритания и жителите и воюваха за нея

Тази снимка, направена от
безпилотник, показва мястото в
мексиканската столица, където бе
срутена сграда след взрив на газ.
Загинал е един човек, а 12
са ранени, съобщиха
столичните власти

В Европа затягат
КОВИД-мерките
В Германия мобилизират армията, в Латвия намаляват
заплатите на неваксинираните депутати

Дания връща зеления сер-
тификат само два месеца, след
като отмени всички мерки
срещу пандемията, съобщиха
медиите. Документът ще се
изисква от хора над 15-годиш-
на възраст. Целта му е да се
докаже, че човекът е ваксини-
ран, преболедувал или има
отрицателен тест за КОВИД-
19. Властите решиха да нама-
лят срока му на валидност за
преболедуване: от 12 на 6 ме-
сеца. Нови изследвания показ-
ват намаляване на имунитета
на изкаралите заболяването
сравнение с ваксинираните.

Зелен сертификат ще е нужен
за заведенията за хранене на
закрито, нощните клубове и
дискотеките.

Парламентът на Латвия
реши да лиши от право на глас
неваксинираните депутати. В
момента те са девет души. Те
не могат да участват в дебати-
те и ще им бъдат намалени
заплатите, предадоха медиите.
Мярката влиза в сила от поне-
делник и ще продължи до сре-
дата на следващата година.

На фона на тежката ситу-
ация с КОВИД-19, Австрия
въвежда блокиране от 15 но-

ември за хора, които не са
ваксинирани срещу новия ко-
ронавирус или не са имали
коронавирусна инфекция,
съобщи канцлерът. Те ще мо-
гат да излизат само до супер-
маркета, аптеката, за да помог-
нат на нуждаещите се, за ра-
бота или разходка.

В Германия Бундесверът е
готов да мобилизира 12 000
военнослужещи за борба с
пандемията. Ръстът на ново-
заразените непрекъснато на-
раства и армията е готова да
съдейства на претоварените
клиники и местните здравни

власти. Военните ще правят
бустерни ваксинации и бързи-
те тестове в старчески домове
и болници.

Кризисният щаб на Бунде-
свера смята, че въз основа на
опита от разпространението
на коронавируса в Германия
може да предвиди сравнител-
но точно развитието на ситу-
ацията. Според техните изчис-
ления четвъртата вълна на
пандемията ще достигне своя
пик в страната до Коледа. По-
добрение на ситуацията не се
очаква преди началото на фе-
вруари.

Изкараха България
с ниска корупция

Швейцарската компания за управление на риска Global Risk
Profile постави България на 54-то място в своя Глобален индекс
на публичната и частната корупция за 2021 г. сред 196 държави.
Компанията отбелязва подобрение сравнение с предходната
година, а оценката на корупционния риск е “нисък”. Не е ясно
дали са взети предвид корупционните разкрития у нас, направе-
ни през 2020 година. Финландия е на първо място в света с най-
малко случаи на корупция, следвана от Норвегия, Нова Зеландия,
Дания и Швеция. Самата Швейцария слиза на 12-о място тази
година от предишното 8-мо. В Западните Балкани Черна гора е
на 89-то място; Албания е на 125-то място но отбелязва чувст-
вително подобрение спрямо миналата година, когато е заемала
139-та позиция. Босна и Херцеговина е на 131-во, а рискът от
корупция е определен като висок. Косово е слязло надолу в
класацията до 122-ро място. Сърбия е на 92-ра позиция, а оцен-
ката на риска е “среден”. Северна Македония заема 85-то място.
Добро е мястото на Грузия в списъка - тя е класирана над страни,
които са членки на НАТО и ЕС или само на Северноатлантиче-
ския договор: Словакия, Унгария, Румъния, Северна Македония,
Черна гора, Албания и Турция.

Рама: Париж и Берлин
не влияят на България

Албанският премиер Еди Рама определи като “абсурдно”
положението на страната му по пътя за започване на преговори
за присъединяване към ЕС. “Ние се намираме в една наистина
абсурдна ситуация. В момента Албания понася щета поради
спора между България и Северна Македония, независимо от
зелената светлина, която получихме от ЕК”, каза той. Според
него “нито Франция, нито Германия имат сили за влияние върху
България...Така процесът става още по-сложен”. Лидерът смята,
че “мирът на Балканите все още не е окончателен, защото съще-
ствуват проблеми, които трябва да бъдат решени и по-специално
този между Сърбия и Косово”. “В същото време трябва да
научим поуките от историята. Ние трябва да вървим по пътя,
който извървяха Франция и Германия след Втората световна
война”. Междувременно президентът на РСМ Стево Пендаров-
ски призова да се изчака до понеделник, за да се разбере на къде
ще тръгнат нещата след проваления вот на недоверие срещу
кабинета на Зоран Заев. “За всички е ясно, че се намираме в
патова ситуация. Да изчакаме до понеделник да видим дали ще
се формира ново мнозинство, дали ще бъде възобновено старото
или пък досегашното от 61 депутати ще се увеличи”, заяви той.

Синът на Кадафи
иска да е президент

Сейф ал Ислам, синът на сва-

ления и убит либийски диктатор

Муамар Кадафи, се кандидатира

за президентските избори в Либия,

които ще се проведат през декем-

ври, съобщават местни медии. Той

оцеля по чудо в либийската рево-

люция. Преди 10 години конвоят

му попадна в засада и беше заловен

от малка група бунтовници. Днес

тя се превърна в негов съюзник,

разочарована от революцията.

Вашингтон и Пекин със
строги предупреждения

Външните министри на САЩ и

Китай си размениха строги преду-

преждения заради Тайван преди

виртуалната среща на върха меж-

ду техните лидери. Държавният

секретар на САЩ Антъни Блинкен

изрази в телефонен разговор с ки-

тайския му колега Ван И загриже-

ност относно “военния, диплома-

тическия и икономическия натиск”

на Пекин върху Тайван. На свой ред

Ван предупреди за опасностите от

действия на САЩ, които биха

могли да изглеждат като подкре-

па за “тайванската независи-

мост”.

68 убити при
затворнически бунт

68 души са били убити при

пореден затворнически бунт в

Еквадор, съобщиха световните ме-

дии. Хиляди лишени от свобода са

причислени към банди и сблъсъците

между тях често прерастват в

масови безредици. Последният ин-

цидент е в затвора Гуаякил, къде-

то при друг бунт през септември

загинаха 119 човека.

500 египтяни пострадаха
от скорпиони

503 души са ухапани от скорпи-

они в провинция Асуан в Южен

Египет, каза и.д. здравен министър

Халед Абд ал Гафар. Заради необи-

чайните проливни дъждове и гра-

душка са пострадали дупките на

животните, които излязли на

повърхността. Пострадалите са

получили противоотрова и няма

смъртни случаи. Всички са изписани

от болниците. Властите са осигу-

рили над 2000 линейки и 48 висо-

копроходими автомобили в помощ

на гражданите.
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От семейството

 СПОМЕН ЗА НИКОЛА БОТУШЕВ

На 15 ноември 2021 г.
се навършват

80 години от гибелта на

НИКОЛА

ГЕОРГИЕВ

БОТУШЕВ
Роден на 28 август 1897 г. в гр. Сливен, през целия си съзнателен

живот той се бори за свободата на българския народ и за по-добър
живот за онеправданите. За тази му дейност многократно е осъждан и
прекарва години в различни затвори – Плевенския, след това Шумен-
ския, Горноджумайския.

Неуморен организатор и агитатор на Работническата партия, за
което е интерниран. От 1934 г. Никола Ботушев живее в София, където
организира нелегална печатница, в която се печата в. „Работническо
дело“. След предателство през септември 1941 г. Никола Ботушев, с
нелегално име Серго, е заловен и осъден е на смърт чрез обесване.

Присъдата е изпълнена през нощта на 15 ноември 1941 г.
Да си отидеш от света на 44-годишна възраст за идеята, в която си

вярвал и си се борил за нея, не е по силите на всеки човек. Това е
подвиг, достоен за поклон!

Дълбок поклон пред паметта и делото на бореца за справедливост
и против фашизма Никола Ботушев!

Руският президент
Владимир Путин заяви,
че страната му няма
нищо общо с миграцион-
ната криза на границата
на Беларус и ЕС. “Искам

ВЛАДИМИР ПУТИН:

Нямаме нищо общо
с мигрантската криза

Такава е обстановката в бежанския лагер на беларуско-полската
граница. По различни данни там има между 2000 и 4000 мигранти
от Сирия и Ирак

СНИМКА БГНЕС

50 бежанци влязоха нелегално в Полша,
неин военен загина при нещастен случай

всички да знаят, че няма-
ме нищо общо с това.
Всички се опитват по
всякакъв повод да ни на-
лагат каквато и да е отго-
ворност без никаква при-

чина”, изтъкна Путин в
интервю за програмата
“Москва. Кремъл. Пу-
тин”. В същото време
той подчерта, че руските
авиокомпании не превоз-

ват мигранти, които сега
са на границата на Бела-
рус и ЕС.

“Когато чуем изявле-
ния или обвинения сре-
щу нас, искам да кажа на
всички: занимавайте се с
вътрешните си проблеми,
не прехвърляйте към ни-
кого собствените си
въпроси, които подлежат
на разрешаване от ваши-
те ведомства в съответ-
ната посока. Но ние сме
готови по всякакъв начин
да помогнем за това (раз-
решаване на ситуацията),
ако, разбира се, нещо ще
зависи от нас тук”, посо-
чи Путин в отговор на
въпрос.

По думите му самите
западни държави създа-
ват миграционни кризи.
“Не забравяйте откъде
идват кризите, свързани
с мигрантите. Беларус ли
е първооткривателят на
тези проблеми? Не, това
са причините, които са
създадени от самите за-
падни страни, включител-
но европейските страни,
които са както военни,
така и икономически по
естество”, уточни Путин.
Редица политици на За-
пад обвиниха Русия, че

стояла зад кризата и на-
стояха Путин да въздей-
ства на Лукашенко.

Той изрази надежда,
че беларуският прези-
дент Александър Лука-
шенко и германският
канцлер Ангела Меркел
скоро ще проведат раз-
говор. “Доколкото разби-
рам, Александър Григо-
риевич Лукашенко и
канцлерът Меркел са го-
тови да разговарят по-
между си. Надявам се
това да се случи в близко
бъдеще. Това е най-важ-
но, защото мигрантите са
склонни да отиват пре-
димно в Германия”, каза
Путин.

В същото време той
изрази надежда, че ще
бъде възможно да се ус-
танови пряк контакт
между ЕС и Беларус. От
началото на седмицата
самият Путин проведе
два телефонни разговора
с Меркел за ситуацията
на беларуско-полската
граница.

Държавният глава
сподели, че преди всичко
му е жал за децата на ми-
грантите по границата
на Беларус и Полша.
“Въпросите са от хума-

нитарен характер, деца-
та са малки. Честно каза-
но, като гледам, ми е жал
за децата. Все пак хума-
нитарните въпроси тряб-
ва да се поставят на пре-
ден план на мястото,
където са децата и жени
в последните месеци на
бременността. Е, някак
си това не се вписва в
идеите на хуманизма,
които уж лежат в осно-
вата на цялата политика
на нашите западни съсе-
ди”, каза Путин.

Междувременно около
50 души нахлуха в Полша
близо, като впоследствие
са арестувани 22 иракски
граждани, съобщиха пол-
ските власти. При друг
опит за нахлуване гранич-
ни служители са били на-
паднати в събота вечерта,
а каската на един офицер
е била повредена след
хвърлен камък по него. В
събота е имало 223 опита
за незаконно пресичане на
границата.

В същото време пол-
ски войник загина при
нещастен случай, съобщи
военните. Това е станало
при произведен изстрел
от служебно оръжие, но
“в инцидента не са заме-
сени трети лица”, уточ-
ниха от частта, в която е
служил загиналият.

В интервю за руско-
то издание “Национална
отбрана” Лукашенко пък
поиска руски ракетни
системи “Искандер” в
южната и западната част
на страната си, граниче-
ща там с Украйна и Пол-
ша. Той не уточни дали е
водил разговори с Моск-
ва по въпроса.

Форумът за климата завърши
с недостатъчен напредък

200-те страни от Конференцията
на ООН по изменението на климата
(COP26) приеха споразумение за ус-
коряване на борбата срещу климатич-
ното затопляне, без да гарантират,
че ще го задържат на ниво от 1,5
градуса или да отговорят на молбите
за помощ от бедните страни. Текстът,
наречен “Пактът за климата от Глаз-
гоу”, бе приет след две седмици на
изтощителни преговори по време на
Световната конференция за климата.

Ключови точки от пакта са постепен-
но намаляване на въглищата, по-ре-
довно извършване на анализ на
свършената работа, увеличаване на
финансовата помощ за бедните и
развиващите се страни в борбата
срещу климатичните промени.

Световната конференция за кли-
мата отбеляза напредък, но това не е
достатъчно, заяви ръководителят на
ООН Антониу Гутериш след края на
форума.

Пентагона скрил
за масово убийство в Сирия

Пентагонът е скрил информация-
та за въздушен удар в Сирия през
2019 г., довел до значителен брой
цивилни жертви, пише в. “Ню Йорк
таймс”. На 18 март 2019 г. изтреби-
тел на САЩ хвърлил бомба върху
множество от хора в поле близо до
село Ел Багуз. Според вестника 70
души са били убити, но независимо
разследване на инцидента е било за-
мразено. Тази седмица вестникът
изпрати събраната информация до
командването, откъдето признаха, че
загиналите са 80 души, но ударът е
бил оправдан, защото са били убити
16 бойци на “Ислямска държава”
(ИД). За останалите жертви Пента-

гона не знае дали са терористи или
цивилни.

Междувременно 13 войници на
сирийската армия загинаха при заса-
да на ИД в провинция Дейр ез Зор. В
хода на сражението правителствени-
те сили дадоха отпор на терористи-
те, които отстъпиха дълбоко в пус-
тинята. Ранените от сирийската ар-
мия и от местното опълчение бяха
настанени в болница.

На 7 и 19 септември при сраже-
нията с банди на ИД в източна Си-
рия загинаха 11 войници и опълчен-
ци. Последните месеци ИД се акти-
визира в провинциите Дейр ез Зор
и Хомс.



ОБЩЕСТВО
2021

ОБЩЕСТВО
8 ПОНЕДЕЛНИК

15 НОЕМВРИ

ДАТАТА

15
1630 - УМИРА ЙОХАН КЕПЛЕР, НЕМСКИ МА-

ТЕМАТИК, АСТРОНОМ И АСТРОЛОГ (Р. 1571 Г.).
Ключова фигура в Научната револю-
ция през ХVI-ХVII в. Най-известен е
със своите закони за движението на
планетите, наречени на негово име.
Определят го като “първия теоре-
тичен астрофизик” или като “по-
следния научен астролог”.

1670 - УМИРА ЯН КОМЕНСКИ,
ЧЕШКИ МИСЛИТЕЛ И ПЕДАГОГ (Р.
1592 Г.). Родоначалник на съвремен-
ната педагогика. ЮНЕСКО връчва
медал на негово име - едно от най-
престижните международни отли-
чия в областта на педагогиката и
образователните технологии.

1819 - УМИРА ДАНИЪЛ РЪ-
ДЪРФОРД, ШОТЛАНДСКИ ХИ-
МИК (Р. 1749 Г.). Учи в универси-
тета в Единбург, където негови-
ят баща е професор по медицина.
Като студент открива азота
през 1772 г. и описва кислорода,
или жизненоважния въздух, както
го нарича, през 1778 г.

1881 - УМИРА КОЛЬО ФИЧЕТО, АРХИТЕКТ
ОТ ЕПОХАТА НА ВЪЗРАЖДАНЕТО (Р. 1800 Г.).
Рожденото му
име е Никола
Иванович Фичев.
Един от основа-
телите на цър-
ковната и граж-
данската архи-
тектура. Като
майстор строи
църквите “Св. Никола” в Търново, “Св. Димитър”
в Килифаревския манастир, “Св. Богородица” в
Търново, “Свети Николай” в Дряново, както и
Беленския мост, Ловешкия покрит мост (на сним-
ката), Конака в Търново и др.

1917 - УМИРА ЕМИЛ ДЮРКЕМ,
ФРЕНСКИ СОЦИОЛОГ (Р. 1858 Г.).
Трудът му “Правилата на социоло-
гическия метод” от 1895 г. за пръв
път дефинира принципите и целите
на науката социология.

1976 - УМИРА ЖАН ГАБЕН, ФРЕНСКИ АКТЬ-
ОР (Р. 1904 Г.). Рожденото му име е Жан-Алексис
Монкорже. Още няма 12, когато
тръгва по стъпките на родители-
те си артисти и взима псевдони-
ма на баща си - Габен. Става звез-
да на мюзикхола и оперетата,
включително и на знаменития “Му-
лен Руж”. Сред най-известните ленти с негово
участие са “На дъното”, “Човекът-звяр”, “Вели-
ката илюзия”, “Кеят на мъглите”, “Денят се раж-
да”, “Сицилианският клан”, “Двама мъже в гра-
да”, “Светата година”.

1988 - ОСЪЩЕСТВЕН Е ЕДИНСТВЕНИЯТ ПО-
ЛЕТ НА КОСМИЧЕСКАТА СОВАЛКА “БУРАН”.
“Снежна буря” е
космически кораб
за многократно
използване, създа-
ден в СССР в сре-
дата на 80-те го-
дини на ХХ в. Из-
стрелян е в орбита с помощта на ракетата носи-
тел “Енергия”, без екипаж на борда - корабът се
управлява от земята. “Буран” обикаля Земята два
пъти за 206-минутен полет. След разпадането на
СССР проектът първоначално е замразен, а към
1993 г. - прекратен. “Буран” е унищожен през 2002
г. при инцидент с хангара, в който е съхраняван.

1990 - НРБ Е ПРЕИМЕНУВАНА НА РЕПУБЛИ-
КА БЪЛГАРИЯ. На тази
дата VII Велико Народно
събрание променя името на
държавата. Народна репуб-
лика България е официално-
то име на страната от 15
септември 1946 г. до 15 ноември 1990 г.

Ценности

Разрушаващата сила
на негативизма е в състо-
яние да поругае доста до-
брини, включително на-
правените с ръцете и
сърцата на децата. Имен-
но такъв e съвсем логич-
ният извод, след като ста-
на ясно, че неизвестни
счупиха табелата на цен-
ностите в Банкя. И как

след това да гледаме в
очите учениците, изписа-
ли върху разноцветна арт
инсталация, че вярват в
родолюбието и добро-
творчеството? С какви
подходящи думи и желез-
ни аргументи да им обяс-
няваме смисъла на този
неподлежащ на здрав ра-
зум срамен случай? Къде
да потърсим уважение,
честност и отговорност,
щом някой с лека ръка
руши дори табелите, из-
писани с тези понятия?

Счупването на двуме-
тровата инсталация може
да се тълкува просто като
ярка, чисто физическа илю-
страция на съсипването
на всичко ценно и на
нетърпимостта към пози-
тивното и доброто. Но
какъв трябва да си, с как-

ви мисли да се събуждаш
сутрин, за да посегнеш на
надписи, върху които са
отбелязани едни от най-
важните качества за все-
ки, ама наистина за всеки
нормален човек?!

Не е тайна, че децата
от малки попиват като
сюнгер всичко чуто и ви-
дяно от възрастните. Доб-
рите примери, които им
даваме, са само малка част
от основите за живота на
подрастващите. Светоусе-
щането си те обаче градят
и от негативите, които,
така или иначе, не пропу-
ска да им поднесе сурова-
та реалност в родината ни.

Но все пак ни остава
да вярваме и да се надява-
ме, че възмутителната ван-
далска постъпка не ще
сломи и обезвери децата

Альона НЕЙКОВА
добротворци. Щом са
възпитавани от родители
и учители да разбират и
пазят значението на думи-
те “търпение” и “уваже-
ние”, значи ще намерят у
тях и подкрепа да възста-
новят разрушеното.

И колкото повече та-
кива деца отглеждаме в
България, толкова по-го-
лям е шансът табели на
ценностите да се появя-
ват на все повече места в
страната, а написаното
върху тях да живее в
сърцата. Така в крайна
сметка едни от най-важни-
те общочовешки доброде-
тели, правила и ценности
в живота ни ще станат
нерушими. Независимо
колко пъти ще се опитат
да ги унищожат онези,
които не ги притежават.

Интриги от Скопие

Президентът Румен
Радев своевременно пари-
ра политическа инсинуа-
ция за българската пози-
ция по спора с РС Маке-
дония, тръгнала от Ско-
пие, макар и не от зложе-
лател на страната ни. Спе-
циалният пратеник на ма-
кедонското правителство
за България Владо Буч-
ковски пусна мухата, че
до предстоящия Европей-
ски съвет на 14 декември
България можела да вдиг-

не блокадата срещу пре-
говорите на РСМ за ев-
рочленство. Дотогава ще
има нов парламент, може
да се състави и правител-
ство, а “протестните пар-
тии и преди всичко “Про-
дължаваме промяната” са
изключително позитивни
по отношение на намира-
нето на решение и вдига-
не на блокадата”, каза той
пред местния седмичник
“Фокус”. По думите му,
САЩ и ЕС са амбицира-
ни София да вдигне бло-
кадата. Разбирай, че са
амбицирани за натиск над
страната ни.

Радев контрира с нео-
боримия довод, че в РС
Македония правата на
македонските българи
все още не се спазват.
Скопие не е изпълнило и
други условия: не е изко-
ренило езика на омразата
и системната дебъл-
гаризация, продължава и

със “системно унищожа-
ване и фалшифициране на
хилядолетното българско
културно-историческо
наследство”. Наскоро,
впрочем, за такива фалши-
фикации призна и ръко-
водителят на македонска-
та част от смесената ис-
торическа комисия проф.
Драги Георгиев пред из-
данието “Република”.
Макар това признание да
звучеше като оправдание
за “иззидването” на маке-
донската идентичност.

Разбираемо е желани-
ето на Бучковски страна-
та му да успее, но все пак
е учудващо, че опитен
политик така повърхно-
стно представя желаното
за реално. Почти е изклю-
чено сглобяването на
правителство в такива
кратки срокове при тол-
кова разнороден парла-
мент. Освен това лидери-
те на ПП бяха наложени

Юри МИХАЛКОВ
в политиката именно от
Румен Радев и едва ли са
се обърнали срещу него
за няколко месеца. Така
че, освен за вътрешна
консумация, примерно
циментиране на разклате-
ното положение на пре-
миера Зоран Заев, друго
сериозно обяснение за
изявлението на Бучковски
едва ли има.

И все пак - неговият
сигнал е предупреждение
за страната ни. Някои сили
вече дадоха заявка за го-
товност да отстъпят, осо-
бено под натиска на по-
големите братя - и ГЕРБ,
и “Демократична Бълга-
рия”, вероятно ще се при-
съедини и ДПС. Българ-
ското общество надали ще
им позволи да вдигнат ба-
риерата, но дори само да
предприемат такива опи-
ти, с основание могат да
бъдат заклеймени като
предатели.

АНАТОЛИЙ СТАНКУЛОВ
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 Честит юбилей, проф. Елдъ-
ров! Как вие лично оценявате соб-
ствения си път през историческа-
та наука?

- Благодаря ви! За мен беше голя-
ма чест да получа признание от ко-
леги и институции, с които сме ра-
ботили през годините за развитието
на българската историческа наука и
за осъществяването на справедливи
национални каузи. Имах уникалния
шанс да започна научната си карие-
ра в годината, в която България и
българският народ честваха 13 века
от началото на българската държав-
ност, при това - в такава престижна
научна институция, каквато тогава
беше Институтът за военна исто-
рия при ГЩ на Българската армия.
Започнах с научна проблематика,
която сега е още по-актуална - Ма-
кедонския въпрос и националноос-
вободителните борби на македон-
ските и тракийските българи. Във
всяка от публикациите си съм вло-
жил частица от себе си. Но преди
да продължим, ще си позволя аз да
Ви задам един въпрос: имате ли на-
мерение да участвате в конкурси за
научни степени и академични
длъжности, за които да търсите мо-
ята подкрепа? Ако отговорът Ви е
утвърдителен, тук ще сложим и край
на това интервю!

 Предполагам, че намеквате за
скандалния случай в Института за
балканистика при БАН, когато в
края на миналата година телеви-
зионният журналист Горан Благо-
ев, известен с манипулативни пре-
давания, направи несполучлив опит
да се домогне до длъжност “до-
цент” с книга, за която беше обви-
нен в плагиатство. Уверявам Ви,

нямам намерение да правя научна
кариера и не търся Вашата под-
крепа. Проблемът е, че “случаят
Благоев”, не е изолиран, хора с
такъв морал и с такива средства
се опитват да влязат в политика-
та и във властта, той дори за пре-
зидент бе кандидат вчера...

- Точно за този случай става
въпрос. И, да, права сте, вече не
става дума за изолирани случаи, оче-
видно е, че имаме работа със систе-
мен проблем. Благоев брутално
прекрачи границите на научната
етика и обичайния морал и превърна
научната процедура в научна гро-
теска. По нелеп начин се оказах
въвлечен в тази история, затова сега
се чувствам длъжен да споделя ня-
кои подробности.

Бях гостувал в предаването му в
БНТ, той ми подари своя нова книга,
приех и поканата да участвам в първо-
то му предаване в Евроком - за бълга-
ро-македонските отношения. Тогава
всъщност научих, че щял да участва в
конкурса за доцент в института. Ча-
шата преля, когато десет дни преди
заседанието на Научния съвет на
Института за балканистика той от-
крито си поиска “да му дам едно
рамо”. Онемях! Разговорът приклю-
чи веднага, но седнах и най-внима-
телно изчетох книгата на Горан Бла-
гоев, прегледах рецензиите и стано-
вищата на научното жури. Тогава
разбрах, че председателят на журито
и ръководител на секцията, в която е
обявен конкурсът, е повдигнал обви-
нения за предполагаемо плагиатство
на г-н Благоев. Рецензентът проф.
Орлин Събев беше изложил аргумен-
ти и факти за своите твърдения. Слу-
чаят преля в социалните мрежи, до-
стигна и до по-сериозни медии. По-
късно с писмо до Научния съвет проф.
Събев разкри и други подробности,
свързани с негов сигнал до Комиси-
ята по научна етика при МОН, за

смяната му като председател на жу-
рито и поемането на тази функция
лично от директора на института
проф. Прешленова и пр. На послед-
ното заседание на научното жури се
случва нещо рядко срещано в акаде-
мичните процедури - двама членове
на журито променят мнението си и
подкрепят кандидатурата на Благоев.
С гласуване обвинението в плагиатст-
во е отхвърлено, така г-н Благоев из-
лиза начело сред общо тримата участ-
ници в конкурса. По-късно в Научния
съвет, който трябваше да се произне-
се по случая, изразих мнението си, че
става дума не толкова за плагиатство,
колкото за компилация, за почти до-
словно преразказване на цели абзаци
и страници от чужди изследвания, за
отсъствие на оригинални архивни из-
вори и за наличие на фактологични и
концептуални бездни в хабилитаци-
онния труд на кандидата, което го
лишаваше от научна стойност.

Специално прегледах библиогра-
фиите на членовете на журито, нито
един от тях по никакъв начин не е
заявил научна компетентност по те-
мата! Цялата процедура от начало до
край беше опорочена. Затова призо-
вах колегите да гласуват категорично
против. И тук вече случаят се
превърна в трагикомедия. Прото-
колът с резултатите от гласуването,
на което Благоев бе отхвърлен, още
не бе изпратен официално, когато
мобилният ми телефон иззвъня и в
слушалката прозвуча неговият глас:
да му оставя книгата в канцеларията,
щом няма научна стойност. Как беше
узнал резултата предварително, всич-
ки се досещат. Уведомих го в никакъв
случай повече да не ме търси. Книга-
та му я оставих.

 Извън конкретния казус, оче-
видно има сериозен проблем в
българската наука. Имате ли наблю-
дения за упадъка на научните тит-
ли след закриването на ВАК?

- Затова и разказах така подроб-
но случая, за да се разбере как ста-
ват нещата. Бях член на последния
състав на Висшата атестационна
комисия преди закриването й през
2011 г. През годините съм участвал
в различни научни съвети, в десет-
ки процедури за конкурси.
Натъквал съм се на какви ли не
случаи. Сега безобразия се правят
легално и открито! Резултатите са
налице, за науката те вече се
превръщат в рутина.

Не знам как е в другите клонове
на научното познание, но в област-
та на историческата наука в Бълга-
рия от години вилнее истинска пан-
демия на епигонство, компилатор-
ство и плагиатство. Преди няколко
години Съюзът на учените в Бълга-
рия организира научна конференция
за плагиатството, изнесоха се по-
тресаващи факти, но от това не
последва нищо. Миналата година в

СВЕТЛОЗАР ЕЛДЪРОВ е роден

през 1956 г. Завършил е история

в СУ, професор, специалист по

история на България и Балкани-

те ХIX-ХХ в.: православие и

католицизъм, Македонски

въпрос, военна история, полити-

ческа история. Автор е на

около 380 научни публикации.

Неотдавна в Централния

военен клуб бе представен

сборник в чест на 65 години от

рождението му и 40 години от

началото на неговата научна

дейност. Отличен бе с награден

знак “За принос към Министер-

ството на отбраната” и с

медал “Капитан Петко войво-

да” на Съюза на тракийските

дружества в България.

общото събрание на Македонския
научен институт лично и публично
разобличих научния му секретар за
плагиатство, той си призна и... тол-
кова! Нямаше последствия. Чувам
за нескончаеми съдебни дела във
връзка с нередности в конкурси за
академични длъжности. Навремето
мнозина хулеха ВАК и аплодираха
нейното ликвидиране, но днес бе-
рем горчивите плодове на тази “ре-
форма” и “децентрализация”. Кате-
горично смятам, че е време прави-
лата да се променят с нов закон, но
това няма как да се случи без поли-
тическа воля и без солидарност в
научната общност.

 Много сериозен познавач сте
на Македонския въпрос. България
поддържа позициите си спрямо РС
Македония, но като че ли отново
топката се прехвърля към комисия,
която все зацикля. Никоя комисия
не може да промени историческа-
та истина, не се ли търси пак за-
обиколен път за политическо реше-
ние и под външен натиск? Вижда-
те ли възможности за някакъв из-
ход от сегашното положение?

- Отдавна очаквах някой журна-
лист да ми зададе подобен въпрос.
Обикновено от историците се искат
анализи по актуални политически
събития, а политиците и политолози-
те се изказват по исторически въпро-
си. Оставам с впечатление, че исто-
риците и историческата наука бяха
натоварени с нереални свръхочаква-
ния във връзка с взаимоотношенията
между двете държави. Чувал съм
многократно, че ние сме били винов-
ни за това, че Коридор щ8, за който
се говори от десетилетия, още не е
осъществен. Как историци с по 1200
лева заплата могат да спрат инфраст-
руктурни проекти за стотици милио-
ни е мистерия.

ПРОФ. СВЕТЛОЗАР ЕЛДЪРОВ:

Интервю на Велиана ХРИСТОВА

Не бива политиците
да говорят за история,
а историците - за политика
Към дискусиите за Македония трябва да се привлекат
компетентни учени, препоръчва известният историк

На стр. 11
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В броя на “Дума” от 10
ноември т.г. бе публикуван
текстът “Десети ни върна в
интензивното на историята”.
Като обосновка авторът цити-
ра голяма поредица цифри за
икономиката и жизненото рав-
нище преди и след Десети ноем-
ври 1989 г. - не просто като
статистика, а като “осветлява-
щи и щрихиращи цели епохи”.
Но, както е известно, “сухите
цифри” могат да служат и за
обосновка на важни истини, но
и като материал за тежки мани-
пулации. Особено когато се
лансират полуистини.

Какво всъщност бе

състоянието на
държавния социализъм

към края на 80-те години на
миналия век, при това не само в
България, но и в Съветския съюз
и другите социалистически стра-
ни? Ето основните моменти от
отговора на един от най-вещите
с цифрите и данните за икономи-
ката изтъкнат български учен и
държавник - член-кор. проф. Иван
Илиев (в “Икономиката на
кръстопът”, Партиздат, София,
1990 г., стр. 44-64):

- исторически факт е, че след
9 септември 1944 година в На-
родна република България бе
създадена голяма материална
база, с каквато страната никога
не е разполагала. Завоювано бе
равнище на живот, непознато в
досоциалистическа България.
Значително бяха повишени об-
разованието и квалификацията
на заетите в икономиката; лик-
видирана бе безработицата и
бяха създадени гаранции за си-
гурност в утрешния ден. Сери-
озни социални придобивки бяха
безплатното образование и
здравеопазване, еднаквите усло-
вия за пенсиониране, грижите
за децата и детските надбавки,
платените отпуски при бремен-
ност и за отглеждане на децата;

- до към края на 60-те годи-
ни на миналия век ликвидиране-
то на безработицата и осигу-
ряването на социалния минимум
за всички съединяваше в едно
ентусиазма, интересите и вяра-
та в социалистическия идеал.
Възможностите на това съеди-
няване обаче в края на 60-те и
началото на 70-те години бяха
изчерпани. Ентусиазмът спада-
ше, а интересът непрекъснато
отслабваше поради политиката
на слагане на равенство между
социалната справедливост и со-
циалната уравниловка за хората
както на физическия, така и на
умствения труд. През този пе-
риод държавната собственост се
превърна в единствената съще-
ствуваща, като в нея се развиха
силни деформации - основни ха-
рактеристики на неосталинист-
кия модел на социализма;

- от началото на 70-те годи-
ни започна тенденция към по-
степенно, но трайно забавяне в
развитието на всички съставки
на обществото и особено на
икономиката, главната причина
за което бе характерната за не-
осталинисткия модел тоталитар-
но-административна система;
към края на 80-те години иконо-
миката и обществото изпаднаха
във всеобхватна криза, отчуж-
дението на трудещите се от
държавната собственост достиг-
на критично състояние;

- производството, външно-

търговският стокообмен и осо-
бено износът изпаднаха в стаг-
нация; външният дълг в свобод-

но конвертируема валута достиг-
на огромната сума 10,5 милиар-
да долара - далеч над критичния
минимум, неколкократно надви-
шаваща годишните постъпления
в такава валута. Формира се все-
общ дефицит на стоки и услуги
за населението, на суровини и
материали, на високопроизводи-
телни машини, при постоянен
ръст на цените на всички про-
дукти и услуги. Държавният
бюджет приключваше с дефицит
при нарастващи задължения към
БНБ и населението.

Относно външния дълг

на страната тези констатации
бяха потвърдени и в редица из-
следвания на независими екс-
перти със следните заключения:

г., в изпълнение на политиката
за “качествено нов растеж”, бе
поставена абсолютно нереалис-
тичната задача националният
доход и обществената произво-
дителност на труда до 1995 г. да
се увеличат 2 пъти, а до края на
столетието - 3-3,5 пъти.

Недвусмислено потвържде-
ние точно на тези констатации е
и обобщаващата оценка на са-
мия Тодор Живков, съдържаща
се в писменото му свидетелство
от 1993 г., озаглавено “Това,
което не успях да кажа на българ-
ския народ след 10 ноември 1989
г.: “Независимо от успехите,
които постигнаха социалистиче-
ските страни, включително и
България, в социално-икономи-
чески и културен напредък, този
социализъм, който изградихме,
се оказа едно недоносче както в
материално, така и в духовно
отношение. Така създадено и
изградено, това социалистичес-
ко общество не можеше със
съществуващата материална база
да осигури на населението в гра-
ниците на социалистическите
страни изобилие от материални
блага. В тези условия то се изро-
ди в казармен тип социализъм.
Това народите, прегърнали иде-
ята на социализма, осъзнаха едва
след смъртта на Сталин. Но, на-
товарен с атрибутите на тота-

шителни действия в условията
на рязко променящата се с дни
обществена среда. Тези проти-
воречия станаха една от съще-
ствените причини за това

БКП да догонва
промените

настъпващи в обществото, вме-
сто да ги направлява и развива в
заявената от нея посока, като
отстоява необходимостта от
национално съгласие по основ-
ните въпроси на демократизи-
рането на обществото и на на-
лагащите се незабавни мерки за
овладяване и изход от кризата.

От втората половина на но-
ември 1989-а и с нарастваща
интензивност през следващите
една-две години Улицата, нами-
раща се под влиянието на опре-
делени кръгове в появилия се
Съюз на демократичните сили,
направи своята заявка като нов
радикален фактор с амбицията да
диктува развитието на разтърсва-
щите обществото процеси. “Ка-
уза” на СДС и вървящата след
него част от обществото стана
безогледното “разграждане на
тоталитарната система” - пълно
отхвърляне на призивите от стра-
на на БСП за съвместни усилия
за изход от всеобхватната и ско-
ротечно задълбочаваща се криза

чистият външен дълг на Бълга-
рия (брутните задължения ми-
нус валутните резерви), възли-
защ към 31.ХII.1990 г. на сума
над 10,932 млрд. щатски долара,
представлява изключително
тежко бреме за националната
икономика. При очерталата се
от средата на 80-те години теж-
ка ситуация с външните задълже-
ния и явната опасност страната
да изпадне в неплатежоспособ-
ност, вместо да се възприеме
политика на ограничаване на
вътрешното потребление и на-
маляване на темповете на ико-
номическия растеж, през 1986

литарния модел, този тип социа-
лизъм не можа да се отърве от
своите недъзи.” (В “Дело щ4.
Икономическата катастрофа на
социализма”; Изд. “Дамян Яков”,
София, 2011 г., стр. 362).
Всъщност, това казва всичко.

След 10 ноември БКП бе
изправена пред предизвикател-
ството да се утвърди като воде-
щата сила за по-нататъшния ход
на процесите на дълбоки транс-
формации във всички сфери на
обществото. В ръководството и
в средите на партията обаче се
проявиха същностни противо-
речия относно налагащите се ре-

на страната.
Първият непосредствен пуб-

личен сблъсък между тези два
взаимно изключващи се подхода
се състоя на Националната
кръгла маса от януари-май 1990
г. Нейната дейност завърши с
приемането на две декларации и
девет споразумения, покриващи
най-острите въпроси на момен-
та - за мирния преход; за налага-
щите се промени в Конституци-
ята и за гаранциите за свободни
избори. Същевременно, на рав-
нище на Работна група бе съгла-
суван проект “Основни принци-
пи и съдържание на икономиче-
ската реформа”, очертаващ рам-
ките на по същество социална
пазарна икономика. Той така и
остана неприет, както поради бе-
запелационния отказ на СДС да
обсъжда и съгласува с БСП мер-
ки на икономическата реформа,
така и поради виждането в ръко-
водните кръгове на БСП, че ре-
формата изначално е дясна, по-
ради което партията не следва да
се ангажира с нея.

Спечелването на първите
демократични избори на 10-17
юни 1990 г. от БСП

бе уникално
постижение

за цяла Източна Европа, даващо
шанс на партията да възвърне
водещата си роля за посоката и
хода на промените и в общест-
вото, и в икономиката. Резул-
татът от нейната работа в излъ-
ченото Седмо Велико Народно
събрание се оказа двусмислен.
Постижение с непреходно зна-
чение стана приемането на 12
юли 1991 г. на Конституцията
на Република България. Съще-
временно партията се оказа не-
способна да отстои и да се ук-
репи в изпълнителната власт, из-
правена пред разрушителната
агресивност на опозицията в ли-
цето на СДС и оказала се в изо-
лация, в немалка степен и пора-
ди вътрешните противоречия в
партийното ръководство.

В статията в ДУМА от сряда
магистрално ни се обявява, че
“цивилизационният избор (т.е. от
10 ноември - б.а.) ни докара до
свободно падане към дъното на
историята, където лежат кокали
и вкаменелости на други племе-
на, етноси, държави и цивилиза-
ции”. Нищо подобно! Истината
е, че антицивилизационният дик-
тат, наложен от взелите връх в
обществото реставраторски и
антидемократични сили (незави-
симо дали “десни” или пък
“леви”), ни срина до днешната
олигархична демократура с теж-
ките й социални язви и корумпи-
рана политическа система!

Истина, която е задължител-
но БСП да проумее, за да може
да се превърне в истински
търсен и водещ участник в нала-
гащата се радикална социална
трансформация на страната!

Защо стигнахме до
олигархична демократура?
В интензивното ни върна не Десети, а анти-Десети ноември!

Георги ПИРИНСКИ

* В основната си част
текстът е резюме от

доклада на автора “Един
опит за обективна оценка

на ролята и значението на
10 ноември 1989 година” на

Националната юбилейна
конференция “30 години от

10 ноември 1989 г. - полити-
чески, социално-икономичес-
ки, военно-стратегически и
културни трансформации”;

София, 8 ноември 2019 г.)
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Съвсем преди изборите една публи-
кация в “Свободна Европа” с претенции
да очертае какво предвиждат различните
партии за образование и наука извади
някакви откъслечни фрази от тези про-
грами, но успя да разбуни научната общ-
ност. За повечето политически сили на-
учната сфера била “непозната терито-
рия” и само от “Демократична Бълга-
рия” предлагали дръзка идея: институти-
те на БАН да преминат към вузовете и да
се оформят “изследователско-преподава-
телски звена”, а академията да стане об-
ществен клуб на “отличниците” в наука-
та. Според автора БАН била такъв клуб
до 1949 г., а коренната промяна плашела
общността. Човек може само да въздъхне
с отегчение, понеже идеята нито е дръзка,
нито е нова, нито е “коренна промяна”,
ами е познат и пореден напън за разру-
шаване и разграбване на де що има чита-
во из България. Поглед към реалната
програма на ДБ ни убеждава, че макар и
не така дърварски, там наистина има
идея БАН да няма институти, да бъде
обществен клуб на ограничен брой вид-
ни учени, а вузовете да създадат собст-
вени научни институти. Едно си знае
баба, едно си бае. Явно нямат какво ново
да измъдрят десните, та пак вадят стари-
те си “цървули”. Пак без всякакви аргу-
менти и логика, пак самоцелно.

На два пъти в последните двайсетина
години се опитаха да ликвидират акаде-
мията, два пъти най-вече депутатите от
БСП и протестите на самите учени я
спасиха. Да не говорим, че непосредст-
вено преди 1989 г. по време на просло-
вутия Указ 56, започнал “усвояването”
на публични ресурси от частни ръце,
сатрапът в сянка Милко Балев искаше да
се разтури БАН, щото имала много имо-
ти, пък те можело да се “употребят” по-

Комисията за защита на
конкуренцията най-после се
събуди, за да види очевадно-
то, което и децата у нас виж-
дат. Като се има предвид ско-
ростта, с която досега анти-
монополният орган работеше
по темата за горивата, учуд-
ваща е бързината, с която този
път се задейства и излезе дори
с решение.

Според официалното съ-
общение комисията установи-
ла, че групата “Лукойл” при-
тежава най-голямата складова
и свързана с нея транспортна
инфраструктура, която я пра-
ви господстващо предприятие
на пазара за съхранение на ав-
томобилни горива. Дружест-
вата от групата са извършили
злоупотреба с господстващо
положение чрез съвкупност
от действия, изразяващи се в
непредоставяне на услуги по
прием и съхранение на гори-
ва в собствени данъчни скла-
дове, ограничаване на достъ-
па до данъчните складове,

Не бива
политиците...
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Но за работата на Съвместната
комисия няма кой друг да носи отго-
ворност, освен нейните членове. Така
че на въпроса ви за резултатите от
нейната работа мога да отговоря с една
дума - провал. Ако трябва да бъда
многословен, ще добавя и още една -
пълен провал.

Ще си позволя да направя сравне-
ние с резултатите от сътрудничество-
то между БАН и МАНУ (Македонска-
та академия на науките и “уметности-
те”, т.е. изкуствата), което се разви
между 2013 и 2016 г. То сякаш не по-
лучи достатъчно внимание от широка-
та общественост. Тъй като имах
възможност да участвам активно в него,
пак ще говоря от личен опит.

В края на 2013 г., по инициатива на
тогавашните председатели на двете
академии - Стефан Воденичаров и Вла-
до Камбовски, в Сандански се проведе
среща на над 60 учени от двете страни,
от която стартираха 30 проекта в раз-
лични клонове на научното познание,
включително и два в областта на исто-
рията, от които на единия бях ръково-
дител. По тези и другите проекти има-
ше работни срещи, кръгли маси, науч-
ни конференции и накрая бяха публи-
кувани сборници с изследвания. Отдел-
но от това през 2015 г. се състоя първо-
то съвместно честване на Илинденско-
Преображенското въстание, организи-
рано от БАН и МАНУ. Това стана с
научна конференция в Битоля на тема
“Освободителните борби на Македо-
ния от Източната криза до Балкански-
те войни” и поклонение при паметни-
ка в местността “Мечкин камен” над
Крушево, където през 1903 г. се рази-
грава едно от най-ожесточените и
кръвопролитни сражения по време на
въстанието. В конференцията и извън
нея се разгаряха дискусии и сблъсъци
на различни мнения, но забележител-
ното беше, че това ставаше не само
между българските и македонските уча-
стници, но и между самите македонски
историци. В предговора на сборника с
материалите от тази конференция
може да се прочете препоръката “да се
търсят възможности за преодоляване
на възникващи проблеми чрез водене
на искрен и конструктивен диалог, в
атмосфера на доверие, взаимно разби-
рателство, симпатия и толерантност”.
Нищо от това не виждам сега.

В сформираната през 2018 г. сме-
сена експертна комисия не попадна
нито един български учен от онези,
които през 2013-2016 г. участвахме в
сътрудничеството между БАН и
МАНУ. От македонска страна обаче в
нея намериха място трима такива ис-
торици. Учените от двете страни, сред
които имаше историци, етнолози, фи-
лолози, литератори и др., тогава стиг-
нахме до проблемите на националния
ХХ век, а нашите колеги от прослову-
тата комисия три години вече стоят в
дълбокото средновековие на Х век!

А за това какви възможности виж-
дам за изход от сегашната стагнация,
ще си позволя да препоръчам под една
или друга форма - например чрез ра-
ботни тематични групи - към комиси-
ята да бъдат привлечени и други уче-
ни, които имат доказана компетент-
ност по проблемите на Македония и
Македонския въпрос. Една задълбоче-
на дискусия с членовете на Смесената
комисия от българска страна с участ-
ниците в сътрудничеството между
БАН и МАНУ и други колеги (но не
и такива, които се самообявиха за ек-
сперти след 1 август 2017 г.), макар
твърде закъсняла, пак ще бъде от пол-
за за намиране на достоен изход от
създалата се ситуация.

свързани с най-големите мор-
ски петролни терминали в
страната, и непредоставяне на
достъп до нефтопродуктопро-
водите на групата за транс-
портиране на внесени горива.

Това не е първият път, в
който се повдига темата със
злоупотребата на “Лукойл” с
господството й при данъчни-
те складове, но досега КЗК не

е откривала нарушения. Още
през април 2017 г. данни на
финансовото министерство
разкриха тотален монопол на
“Лукойл” при данъчните
складове за горива. Според
предоставената тогава стати-
стика през 2015 г. “Лукойл
Нефтохим” и “Лукойл Бълга-
рия” са държали 82 процента
от капацитета за съхранение
на дизелово гориво в
данъчните складове и 92 на
сто от бензина. Останалите
минимални количества са
били на други 35 фирми.

През 2019 г. антимоно-
полният орган при поредно-
то си разследване за монопол
на “Лукойл” не откри такъв,
но видя проблем с малкото
на брой данъчни складове и
даде препоръки за подобря-
ване на тяхната работа и
дори поиска онлайн да се

обявяват свободните капаци-
тети. Това не се случи. Спо-
ред различни секторни анали-
зи на пазара на горива у нас
има големи аномалии, поро-
дени от картелни споразуме-
ния, злоупотреба с господст-
ващо положение, което само
за последните години е отне-
ло над 4 млрд. лв. от потреби-
телите и икономиката. По
същество свръхпечалбите на
участниците в този де факто
картел са вид монополен
данък, приходите от който в
значителната си част просто
се изнасят извън страната.

Логичен е въпросът защо
КЗК точно сега започна да
се събужда, а отговорът е
елементарен. Просто футбо-
листът от Банкя вече е на
резервната скамейка, негови-
ят партньор на карти от
Правец напусна, поне офи-
циално, петролния бизнес и
сега се занимава с хотели.
Добро утро, КЗК.

Добро утро, КЗК

добре. Акад. Ангел Балевски успя тогава
да спре напъните, за което Балев не му
прости и през 1988 г. успя да пробие в
ЦК на БКП да свалят Балевски от поста
председател на БАН и да го заменят с
Благовест Сендов. Който пък по времето
на герберския министър Сергей Игнатов
се бе заел да помага за разпарчетосване-
то на академията. Ала Игнатов го свали-
ха заради скандалите с научния фонд пак
от същото естество - претакане на пуб-
лични средства в частни джобове.

Та за това, че науката била непозната
за партиите, авторът, радетел на ДБ, има
много здраве. Скандалът бе особено го-
лям по времето на министъра на ГЕРБ
Симеон Дянков - “постната пица”, който
много искаше като в Грузия институтите
да минат към министерства и вузове, а
“феодалните старци”, т.е. учените, да
бъдат разгонени. И защо - щото така било
в Европа. Глупости. Да отидат първо да
разгонят Австрийската академия на на-
уките или сродните като организация,
структура, финансиране и функции ком-
плекси от институти - СНРС във Фран-
ция, “Макс Планк” в Германия, Нацио-
налните съвети за научни изследвания
на Испания и на Италия, академиите на
науките във всичките бивши соцстра-
ни, сега членки на ЕС. Има цяла асоци-
ация на европейските академии на на-
уките - ЕАСАК, на която БАН е член.
В Европа около 35% от научните из-
следвания се провеждат в университе-
тите, останалите - в научни институти
и в индустриалния изследователски сек-
тор. Впрочем, в БАН институти се

създават още от 1920 г. и след 1940 г.,
не само след 1950 г., но струва ли си да
ограмотяваме манипулатори?

Само ще напомня, че когато България
влизаше в ЕС, от Брюксел обявиха, че тя
“е щастлива да има перфектна, перспек-
тивна и качествено работеща институ-
ция като БАН”, а международният одит
през 2009 г. даде на академията ни отлич-
на оценка. Направете първо междунаро-
ден одит на вузовете, какъвто навремето
уж обещавахте, пък да видим кой кум,
кой сват. А вместо равни условия и пра-
вила за всички, Дянков оряза престъпно
с 40% парите на академията и сведе за-
платите на учените до подаяния. Но БАН
и в момента с под 15% от българските
учени изработва над 50% от междуна-
родно признатата качествена българска
научна продукция, призната е като член
на всички международни научни органи-
зации. Факт. И печели международни
проекти, и работи добре съвместно с уни-
верситетите, и я уважават по света и у
нас. Най-старата държавна институция у
нас, на 152 години, най-качествената
наука, с все още опазени научни крите-
рии. Вместо да я използваме, дайте да я
ликвидираме, щото в България не трябва
да има нищо читаво. Аман!

Ако в 47-ия парламент пак ще се за-
нимават с тези недомислия, водещи до
унищожение и разруха, вместо с реални-
те проблеми на науката, тежко и горко
на България и на нейните умове. Този
път ще е краят. През Терминал 2 ще се
изниже и последният млад и немлад учен,
останал все още да работи тук.

Дянков се завръща
И в 47-ия парламент ли ще правят опити
за убиване на всичко читаво в България?

Велиана ХРИСТОВА

Протестите на БАН, ноември 2010 г...

Евгени ГАВРИЛОВ
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Галерия “Ракурси” представя из-
ложба с илюстрации на Любен Зида-
ров под наслов “Шейсет лета Андер-
сенови приказки” от 16 ноември до
7 декември в арт салона на ул. “Хан
Крум” 4А в София, научи ДУМА от
галеристката Румяна Йонева.

За художника, илюстрирал сто-
тици литературни произведения, не-
рядко с едно от тях той остава
свързан с “любов за цял живот”. За
Любен Зидаров това се оказват при-
казките на Ханс Кристиан Андер-
сен. По думите на илюстратора тях-
ната поетика, философска дълбочи-
на и мъдрост правят така, щото чи-
татели от всякакви възрасти - от
деца до старци, да откриват там по
нещо свое, оставащо завинаги съкро-
вено. Затова и завръщането към
Андерсен в различен житейски етап
води до нови, невидени преди нюан-
си и внушения.

Онова, което е различно за худож-
ника, е, че той чете и прави собстве-
ните си открития в Андерсеновите
приказки чрез своите илюстрации
към тях. И така, в продължение на
шест десетилетия.

Първият двутомник с черно-бели
и цветни илюстрации е отпечатан от

Иван Русев получи
наградата
„Акад. Иван Лазаров”

Иван Русев е носител на Нацио-
налната награда за скулптура “Акад.
Иван Лазаров”, която му беше връче-
на на тържествена церемония в Ху-
дожествената галерия “Владимир Ди-
митров - Майстора” в Кюстендил,
съобщи БНР. Иван Русев е роден през
1954 г. в София. Завършва НХА, спе-
циалност “Скулптура”, в класа на
проф. Величко Минеков (1979). Основ-
ният материал, с който работи, е
камък. Негови творби се намират в
множество галерии в България и
чужбина, както и в престижни колек-
ции - “Петер Лудвиг” в Германия,
“Юго Вутен” в Белгия, “Светлин
Русев” в София и др. Наградата е
учредена през 1978 г. и е връчвана до
1989 г. Присъжда се на български
автор за ярки постижения в област-
та на скулптурата през предходната
година. През 2021 г. наградата бе
възстановена от организаторите -
ХГ “Владимир Димитров - Майсто-
ра” и Община Кюстендил.

Грузинското предложение за
международен “Оскар” завоюва
поредно признание - новият филм
на Леван Когуашвили “Брайтън 4”
(копродукция с България) бе
представен на Световния
фестивал на азиатското кино в
Лос Анджелис и журито го обяви
за най-добър филм на фестивала

Виктор Божинов
засне концерт
на Петър Дундаков

Концертът “Песента
на ветровете” по идея и
музика на талантливия
композитор Петър Дун-
даков (изнесен през ля-
тото в Театър “Аза-
рян”) обедини не само
някои от най-великолеп-
ните интерпретатори
на класическа, народна и джаз музи-
ка, но и утвърди неизчерпаемата
връзка между музикалното и филмо-
вото изкуство - екип с режисьор
Виктор Божинов превърна събитие-
то в истинско екранно изживяване.
Филмираният мултимедиен спек-
такъл може да бъде гледан онлайн на
Neterra.TV+, а проектът се реализи-
ран с финансовата подкрепа на Сто-
личната община. В “Песента на
ветровете” сред феерията от кар-
тини на Иван Богданов звучат ав-
торските пиеси на Дундаков за стру-
нен оркестър, сопрано и флюгелхорн.
Изпълнители са камерният ансамбъл
“Софийски солисти” под диригент-
ството на проф. Пламен Джуров,
познатият от джаз сцената тром-
петист Росен Захариев, сопраното
Гергана Димитрова (солистка на
“Мистерия на българските гласо-
ве” и “Ева квартет”) и сопраното
Пламена Гиргинова, научи ДУМА
от Темз Арабаджиева, експерт пиар
и реклама.

Шест десетилетия
Андерсенови приказки
Изложба
с илюстрации
на Любен Зидаров
към различни издания
представя галерия
„Ракурси”

издателство “Народна младеж” през
1964-1965 г. Техният успех и меж-
дународните им награди водят до още
две издания - през 60-те и 70-те годи-
ни, като всяко от тях представлява и
развитие на тяхното пластическо
тълкуване, което води до еволюира-
ща илюстративна стилистика. Създа-
дените в края на 80-те и началото на
90-те, без издателска поръчка, илю-
страции от “Втория период” успяват
да видят бял свят чак през 2006 г.,
издадени от “Захарий Стоянов” във
връзка с 200-годишнината от рожде-
нието на Андерсен. Интересът към
тях става причина през 2015 г. за
покана от пекинското издателство
“Ever After Books” за специално из-

София квартет влиза в детските градини
на столицата дигитално

 Проектът “Концерти с
дрескод за деца” на София
квартет, който вече 2 години
реализира серии от безплат-
ни спектакли за деца и роди-
тели, сменя формата си. Ис-
ториите на великите компо-
зитори ще оживеят с помощ-
та на видеоклипове, които ще
бъдат разпространени във
всички детски градини на

територията на София и
публикувани за безплатно
гледане на официалния ютюб
канал на квартета (Sofia
Quartet). Накратко: 5 видео-
клипа за 5 композитори с
авторски сценарии, профе-
сионален актьор и музикал-
ни изпълнения на елитния
камерен състав, научи
ДУМА от Надежда Герова,

пиар на София квартет.
“Концерти с дрескод за

деца: дигитално” си поставя
за цел да възпита ново по-
коление публика в полза на
класическата музика, като
създаде културни продукти
с атрактивно за детската
аудитория съдържание. Зад
концепцията на проекта
стои каузата на София квар-
тет да постави основите на
ранното музикално образо-
вание в България. Проектът
се фокусира върху скъсява-
не на дистанцията между
класическата музика и дет-
ската аудитория, като я
представя в нова, атрактив-
на и бляскава страна.

“Концерти с дрескод за
деца: дигитално” цели да
създаде интерес и любов
към класическата музика, да
изгради познания за инстру-
ментите, за характерните им
особености, за велики ком-
позитори и за етикета. И
още - да създаде продукт с
високо културно съдържа-
ние, подходящ за целевата
група.

През изминалите 2 го-
дини иновативната концеп-

ция на проекта доказа ус-
пешното включване на дет-
ската аудитория в култур-
ното събитие. В проявите
на живо децата не бяха зри-
тели, а активни участници.
Интересното съдържание,
подчинено на детския език
и красивата музика, и в ди-
гиталната версия ще спо-
собства за реализирането
на целта - образоване чрез
забавление, посочват музи-
кантите.

Коронакризата, причина
за смяната на формата на
проекта - от реална в диги-
тална среда,  предложи на-
чин за разширяване на ау-
диторията чрез създаване
на дигитално съдържание и
разпространение на исто-
риите и музиката на Хайдн,
Моцарт, Шуберт, Бетовен
и Менделсон в 278 общин-
ски детски градини в София
и над 44 000 деца, до които
ще достигне културният
продукт.

Продуцент на проекта е
Фондацията за българска ли-
тература, а финансирането
идва от Програма “Култура”
на Столичната община.

дание с нова селекция, предназначе-
но за четящата на китайски език пуб-
лика.

В края на миналата година изда-
телство “Захарий Стоянов” направи
възможна появата на Андерсеновите
илюстрации от “Третия период” на
Любен Зидаров. Тук разговорът меж-
ду художника и писателя, в житей-
ски момент в който те като че ли се
изравняват по възраст, достига до
нов, напълно освободен от конвен-
ционалността метод, смесващ темпе-
ра, акварел и молив, с въздействието
на рисунката и живописта.

Шест издания, шест различни ва-
рианта на Андерсен и “шейсет лета”
помежду им.

СНИМКА “АРТ ФЕСТ”



Спортуването преди лягане може да попречи на заспиването.

Кучетата се ориентират по земното магнитно поле като птиците.

Този „компас” не е толкова важен за тях, колкото обонянието

или зрението, но именно той им помага да се върнат у дома.
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ƒŒ¡–ŒÃ»– «¿ƒ√Œ–— »,
ÙËÎÓÎÓ„, ÔÓÎËÚËÍ
Ã»À≈Õ Ã¿–◊≈¬,
ÊÛÌ‡ÎËÒÚ, ÔÓ‰ÛˆÂÌÚ
œÓÙ. ‰- –”Ã≈Õ Õ≈… Œ¬,
ÓÔÂÂÌ ÂÊËÒ¸Ó
–”—À¿Õ Ã⁄…ÕŒ¬, ‡ÍÚ¸Ó
—“¿¬–»  ¿À»ÕŒ¬,
ıÛ‰ÓÊÌËÍ Ë ÒÍÛÎÔÚÓ

НА ТОЗИ ДЕН СА РОДЕНИ

“ÓÈ:
- ÃÓ„‡ ‰‡ ÚË ‰‡Ï ÎÛÌ‡Ú‡, Á‚ÂÁ‰Ë-
ÚÂ, ˆˇÎ‡Ú‡ ‚ÒÂÎÂÌ‡...
“ˇ:
- Ã‡ ÚË ‚ÂÌÓ ÌˇÏ‡¯ Ô‡Ë!

Най-гледаният сръб-
ски филм за последните
20 години се завръща с
обещаващо продължение
- “Южен вятър 2: Уско-
рение”, което бие всички
рекорди. Продукцията
започна своето европей-
ско турне преди броени
дни, но поради сложната
епидемична обстановка
у нас и въведените но-
ви мерки за борба с
КОВИД-19 премиерата
на филма в България се
отлага за 4 февруари
2022 г.

По всичко личи, че
продължението ще задми-
не успеха на първата
част. Само за един уикенд
“Южен вятър 2: Ускоре-
ние” събра забележител-
ните 100 000 зрители в
Сърбия. Бляскавата пре-
миера се състоя в Бел-
град, а по червения ки-
лим преминаха голяма

Хитов сръбски филм
бие всички рекорди

Премиерата на „Южен вятър 2: Ускорение”
се отлага за 4 февруари 2022 година

част от ъндърграунд ге-
роите на хитовата про-
дукция, начело със
сръбската звезда Милош
Бикович и режисьора
Милош Аврамович.

“Не мога да се побе-
ра в кожата си. Толкова
съм щастлив. Само за
4 дни успяхме да подоб-
рим рекордните гледания
на първата част на фил-
ма. Благодаря на всички
от сърце. Ще се видим
съвсем скоро и в Бълга-
рия”, сподели Милош Би-
кович за всички фенове
на екшъна у нас.

Мащабната продук-
ция проследява история-
та на Петър Мараш (Ми-
лош Бикович), който има
амбицията да разшири

бизнеса си, вкарал го в
затвора в първата част на
филма. “Ускорение” уд-
воява екшъна, бързите
скорости и мрежата от
наркотрафиканти. Дейст-
вието се развива паралел-
но в няколко държави,
включително и на родна
земя, където Мариан
Вълев, Захари Бахаров и
Асен Блатечки продъл-
жават работата на бъл-
гарската групировка, во-
дена от Христо Шопов
(Димитър) през 2018 г.

Звездното българско
участие във филма не
спира дотук. Автор на
саундтрака на “Южен
вятър 2: Ускорение” е
изпълнителят и един от
най-успешните български

Захари Бахаров е сред българските звезди,
участващи в най-гледаната продукция

продуценти Криско. Пе-
сента Nove Pare е в дует
с една от най-големите
звезди на сръбската му-
зикална сцена Coby. Пар-
чето е и първата колабо-

рация между български и
сръбски артист. Само
за няколко часа саунд-
тракът се превърна
в тотален хит с над
1 000 000 гледания.

Използването на определени
подправки може да намали рис-
ка от рак, диабет и други опас-
ни заболявания и по този начин
да удължи живота, съобщи вест-
ник “Експрес”. Авторът на ста-
тията д-р Джесика Нибс изброи
три натурални подправки, кои-
то имат полезни свойства и
помагат за предпазване на тяло-
то от сериозни заболявания.

Първият в списъка е курку-
минът, който помага за намаля-
ването на риска от рак и заболя-
вания, свързани с напредването
на възрастта. Тази подправка
може да удължи живота,
като инхибира
липидната пе-
роксидация
и увелича-
ва анти-
оксидант-
ната ак-
тивност.
Пациен-
ти, кон-
сумиращи 4 грама от билката на
месец, са забелязали 40% нама-
ление на увреждането на дебе-
лото черво, което може да дове-
де до рак.

Следваща в списъка е кане-
лата. Помага за понижаване на
нивата на кръвната захар при
диабет тип 2 и намаляване на
възпалителните процеси в орга-
низма. Екстрактът от канела
може да редуцира пролифера-
цията на раковите клетки и да
причини тяхната смърт. А ете-
ричното масло от канела се
смята за едно от най-ефикасни-
те срещу тумори.

Друга полезна подправка е
градинският чай. Помага за по-
добряване на мозъчната функ-
ция и паметта, което е особено
важно при деменция и болестта
на Алцхаймер. Градинският чай
е полезен и за предотвратяване
на сърдечни заболявания.

Датски експерти анализи-
раха повече от два милиарда
песни, за да открият най-под-
ходящата музика за различ-
ните часове на деня. Съвсем
очаквано енергичните и вед-
рите мелодии ни ободряват
сутрин, а по-бавните са най-
добри преди сън вечерта.
Специалисти от университе-
та в Орхус са определили
променящите се нагласи по

Три подправки
удължават
живота

Посочиха най-подходящата музика за различните часове на деня

Канадски инженери са конструирали
робот, способен да прави безконтактни
мускулни инжекции и да е полезен при вак-
синация, съобщи сайтът “Гизмодо”. Разра-
ботката на компанията “Кобионикс”
всъщност представлява роботизирана ръка.
За да въведе лекарството в тъканите, уст-
ройството дори не се нуждае от игла. Вме-
сто това използва струя течност под високо
налягане, не по-дебела от човешки косъм.

Способният да прави мускулни инжек-
ции робот, наречен Коби, може да се из-
ползва при поставянето на ваксини, включи-
телно срещу КОВИД-19. Според разработ-
чиците му манипулацията не изисква учас-
тието на медицински персонал. Коби също
така може да проверява документи за само-
личност и самостоятелно да намира подхо-
дящо място за инжектиране.

Експертите отбелязват, че използването
на робот може да реши проблема с недости-
га на работна ръка в сферата на здравеопаз-
ването. В допълнение този метод за вакси-
нация е по-безопасен, тъй като рискът от
разпространение на инфекция от човек на
човек е сведен до минимум.

Вандали поругаха
табелата на ценнос-
тите в Банкя, поста-
вена от екипа на Част-
но основно училище
“Цар Симеон Вели-
ки”. За посегателство-
то сигнализираха буд-
ни граждани, а про-
верка на мястото
потвърди неприятна-
та случка.

Двуметровата ин-
сталация, поставена
до детска площадка в
града, е със счупени и
отлепени елементи в
долната част, пред-
ставляващи цветни
стрелки с изписани ценности.

“Тази табела представя едни от най-важ-
ните качества, които се стремим да предадем
на учениците в нашето училище, но вярваме,
че те са важни за всеки, независимо от
възрастта му. За съжаление, човекът или
хората, стоящи зад това дело, не ги притежа-

Направиха робот
за ваксинация

Коби прави безконтактни инжекции и
проверява документи за самоличност

Експерти анализираха
над два милиарда
песни

Поругаха табелата на ценностите в Банкя

периоди от денонощието,
пише “Дейли мейл”.

Идеалният плейлист за-
почва с песни като I‘m
A Believer на “Мънкис” или
Our House на “Меднес”.
Живо темпо като Mamma
Mia или Summer Nights от
мюзикъла “Брилянтин” също
ни съживява между 12 и
14 ч. Вечер хората харесват
танцувални песни, вероятно

защото настроението им е
по-празнично. През нощта
най-популярни са мелодии
като Layla на Ерик Клептън
или Porcelain на Моби. За
малките часове е удачна
Purple Rain на Принс или I‘d
Do Anything For Love (But
I Won‘t Do That) на Мийт
Лоуф. В този период хората
слушат лека музика, преоб-
ладаващо бавна.

ват. Приемаме направеното за доста възму-
тително”, коментираха от образователния
комплекс. И уточниха: “Тъй като дълбоко
вярваме в ценностите, изписани на табелата,
започваме процедура по възстановяване на
целостта на инсталацията, с което отново
искаме да напомним за важността им.”

Инсталацията бе поставена през юли тази година
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ПЕТЪКВТОРНИК СРЯДА ЧЕТВЪРТЪКДНЕС СЪБОТА

ТЕЛЕЦ

Активността ви  ще
бъде  съпътствана  с
удачни решения и полез-
ни за повече хора дей-
ствия.

ОВЕН

Tрудности няма да лип-
сват, но място за при-
теснения  няма,  въз -
можностите са пред
вас.

21 март - 20 април

21 април - 21 май

БЛИЗНАЦИ

Новостите,  с  които
предстои да се срещне-
те, ще изискват пълна
мобилизация на силите
и ума.

22 май - 21 юни

РАК

Нова  придобивка  за
дома ще повиши удоб-
ствата на семейство-
то и ще ви сплоти.
Повод за радост.

22 юни - 23 юли

ЛЪВ

За да работите и тво-
рите пълноценно ,  се
нуждаете от спокойна
и ведра атмосфера на-
около.

23 юли - 23 август

ДЕВА

Имате високо мнение за
себе си и гордостта ви
пречи да оцените каче-
ствата на останалите
хора.

24 август - 23 септември

ВЕЗНИ

Отговорно ще се отне-
сете към всичко, което
очаква вниманието ви,
както и към семейст-
вото.

24 септември - 23 октомври

СКОРПИОН

Прагматично и без из-
лишен шум работете по
задачите си, като спа-
зите поетите ангажи-
менти.

24 октомври - 22 ноември

СТРЕЛЕЦ

Ще работите по въпро-
си от предимно личен
характер и ще отделя-
те по-малко внимание
на околните.

23 ноември - 21 декември

22 декември - 20 януари

КОЗИРОГ

В настроение и с наме-
рение да постигнете
напредък в делата си -
така ще се чувствате
днес.

21 януари - 19 февруари

РИБИ

Ще съсредоточите вни-
мание и енергия върху
работата си, очаквай-
ки професионален на-
предък.

20 февруари - 20 март

ВОДОЛЕЙ

Отговорни  сте  към
работата и ангажи-
ментите си, съзнател-
но ще загърбите лични
предпочитания.

ХОРОСКОП

13
o
С 13

o
С 14

o
С 13

o
С 15

o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

ПРОМЕНЛИВО

14
o
С

Ï‡ÍÒËÏ‡ÎÌË

07.00 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
08.00 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
09.00 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
10.00 “¬ Ô‡Á‡
10.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
11.00 “¬ Ô‡Á‡
11.15 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
12.00 ì’Û·‡‚‡ ÒË, Ú‡ÚÍÓ‚ËÌÓî
12.30 “¬ Ô‡Á‡
12.45 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
13.45 “¬ Ô‡Á‡
14.00 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
15.30 ÕÓ‚ËÌË
16.00 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
16.30 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î - ÓÚ-

ÍËÚ‡ ÎËÌËˇ
17.30 “¬ Ô‡Á‡
17.45 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ
18.10 “¬ Ô‡Á‡
18.30 ÕÓ‚ËÌË - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
19.15 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî
20.00 ƒÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÂÌ ÙËÎÏ
21.00 ìÀˇ‚‡ ÔÓÎËÚËÍ‡î (Ô)
22.00 “¬ Ô‡Á‡
22.15 ÕÓ‚ËÌË (Ô)
22.45 ì¿ÍÚÛ‡ÎÌÓ ÓÚ ‰ÂÌˇî (Ô)
23.20 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î
00.30 ìŒ·˘ÂÒÚ‚Ó Ë ÍÛÎÚÛ‡î

(Ô)
01.30 ìƒËÒÍÛÒËÓÌÂÌ ÍÎÛ·î (Ô)
02.30 ì«‡ ËÒÚÓËˇÚ‡ Ò‚Ó·Ó‰-

ÌÓî (Ô)
03.20 ìƒÛÏ‡Ú‡ Â ‚‡¯‡î (Ô)
04.20 ì¿ÌÚË‰ÓÚî (Ô)
04.45 ì—ÚÛ‰ËÓ »ÍÓÌÓÏËÍ‡î (Ô)
05.40 ìÕ‡¯ËˇÚ ÒÎÂ‰Ó·Â‰ Ò

¡—“¬î (Ô)
06.50 ÃÛÁËÍ‡ÎÂÌ ‡ÌÚ‡ÍÚ

ПРОМЕНЛИВОПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО

05.55 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜‚‡ ÒÛÚÂ¯ÂÌ
·ÎÓÍ Ò ’ËÒÚËÌ‡ ’ËÒ-
ÚÓ‚‡

09.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
09.05 100% ·Û‰ÌË
11.00  ÛÎÚÛ‡.¡√
12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.35 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
12.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
13.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ/Ô/

14.00 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
14.15 ƒ‡‚‡È, ¿ÒÚÓ·ÓÈ! ‡ÌË-

Ï‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
14.30 ¬Î‡Í˙Ú Ì‡ ‰ËÌÓÁ‡‚ËÚÂ

‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
15.00  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚

ÙËÎÏ /4 ÒÂÁÓÌ, 10 ÂÔË-
ÁÓ‰/

15.45 “ÂÎÂÔ‡Á‡ÂÌ ÔÓÁÓÂˆ
16.00 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ
16.30 Ã‡ÎÍË ËÒÚÓËË
16.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ
17.00 ¡˙Î„‡Ëˇ ‚ 60 ÏËÌÛÚË Ò

Ã‡Ë‡Ì‡ ¬ÂÍËÎÒÍ‡
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.30 Œ˘Â ÓÚ ‰ÂÌˇ ÍÓÏÂÌÚ‡-

ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
19.00 œÓÒÎÂ‰ÌËˇÚ ÔÂ˜ÂÎË Á‡-

·‡‚ÌÓ-ÔÓÁÌ‡‚‡ÚÂÎÌÓ ÒÂ-
ÏÂÈÌÓ ÍÛËÁ ¯ÓÛ

20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
20.45 —ÔÓÚÌË ÌÓ‚ËÌË
21.00 —ÚÛ‰ËÓ ‘ÛÚ·ÓÎ
21.45 ‘ÛÚ·ÓÎ: ÿ‚ÂÈˆ‡Ëˇ -

¡˙Î„‡Ëˇ, Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÒÂ˘‡ Á‡ Ò‚ÂÚÓ‚-
ÌÓ Ô˙‚ÂÌÒÚ‚Ó ÔˇÍÓ
ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ ÓÚ À˛ˆÂÌ

00.10 Œ·ÁÓ ì—‚ÂÚÓ‚ÌË ÙÛÚ-
·ÓÎÌË Í‚‡ÎËÙËÍ‡ˆËËî

00.40 —‚ÂÚ˙Ú Ë ÌËÂ /Ô/
01.00 100% ·Û‰ÌË /Ô/
02.50  ÛÎÚÛ‡.¡√ /Ô/
03.45 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20:00 ˜‡Ò‡/
04.30  Ó„‡ÚÓ Ò˙ˆÂÚÓ ÁÓ‚Â Ú‚

ÙËÎÏ /4 ÒÂÁÓÌ, 10 ÂÔË-
ÁÓ‰/Ô/

06.00 ì“‡ÁË ÒÛÚËÌî - ËÌÙÓ-
Ï‡ˆËÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘Ë «Î‡ÚËÏË …Ó˜Â‚
Ë ¡ËÎˇÌ‡ √‡‚‡ÁÓ‚‡

09.30 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î - ÚÓÍ¯ÓÛ
Ò ‚Ó‰Â˘Ë ƒÂÒËÒÎ‡‚‡
—ÚÓˇÌÓ‚‡ Ë ¿ÎÂÍÒ‡Ì‰˙
 ‡‰ËÂ‚

12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡
ÂÏËÒËˇ

12.35 ì ÓÏËˆËÚÂ Ë ÔËˇÚÂÎËî
13.10 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ ÕËÍÓÎ‡ÓÒ

÷ËÚËË‰ËÒî /Ô./
13.50 ìƒÓÍÚÓ ◊Û‰Óî - ÒÂË‡Î,

ÂÔ.29
14.55 œÂÏËÂ‡: ì¡Ûˇ ÓÚ

Î˛·Ó‚î - ÒÂË‡Î, Ò.12
ÂÔ.49

16.00 œÂÏËÂ‡: ìŒÔ‡ÒÌË ÛÎË-
ˆËî - ÒÂË‡Î, Ò.15

17.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ
17.30 ìÀËˆÂ ‚ ÎËˆÂî - ÔÛ·ÎË-

ˆËÒÚË˜ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ò
‚Ó‰Â˘ ÷‚ÂÚ‡ÌÍ‡ –ËÁÓ‚‡

18.00 œÂÏËÂ‡: ì“‡ÚÍÓ‚ˆËî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.41

19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ-
‡ÎÌ‡ ÂÏËÒËˇ

20.05 ì√Î‡Ò˙Ú Ì‡ ¡˙Î„‡Ëˇî -
ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ ¯ÓÛ, Ò.8

21.30 ì‘ÂÏ‡Ú‡: ¬ÂÏÂ Á‡
ÔÓ·ÛÊ‰‡ÌÂî - Ë‡ÎËÚË,
Ò.7

23.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡
ÂÏËÒËˇ

23.30 ì“‡ÚÍÓ‚ˆËî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, ÂÔ.41

00.30 ìƒ‚‡Ï‡ Ï˙ÊÂ Ë ÔÓÎÓ‚Ë-
Ì‡î - ÒÂË‡Î, Ò.9 ÂÔ.17

01.00 ì ‡ÚÓ Ì‡ ÍËÌÓî - ÔÂ‰‡-
‚‡ÌÂ Á‡ ÍËÌÓ

01.10 ì—ÚÓÎË˜‡ÌË ÔÓ‚Â˜Âî -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.7

02.20 ìœÂ‰Ë Ó·Â‰î /Ô./ - ÚÓÍ-
¯ÓÛ

04.30 ì“˙„Ó‚ÒÍË ˆÂÌÚ˙î -
ÒÂË‡Î, Ò.14 ÂÔ.191,
192

05.00 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
08.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
08.25 “ÂÎÂÍ‡Ì‡Î ìƒÓ·Ó ÛÚÓî
09.05 ìΔË‚ÂÈ Á‰‡‚ÓÒÎÓ‚ÌÓ!î

- ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ ÏÂ‰ËˆË-
Ì‡ Ë ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ Ì‡˜ËÌ
Ì‡ ÊË‚ÓÚ

10.00 ìÃÓ‰Ì‡ ÔËÒ˙‰‡î - ¯ÓÛ
Á‡ ÒÚËÎ Ë ‡ÍÚÛ‡ÎÌË ÚÂÌ-
‰ÂÌˆËË

11.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
11.15 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
14.00 ÕÓ‚ËÌË (Ò˙Ò ÒÛ·ÚËÚË)
14.15 ì’‡È‰Â ‰‡ ÒÂ ÓÊÂÌËÏ!î

- ¯ÓÛ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ Ì‡
Ô‡ÚÌ¸Ó ‚ ÊË‚ÓÚ‡

15.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
16.00 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
17.00 ¬Â˜ÂÌË ÌÓ‚ËÌË - ËÌ-

ÙÓÏ‡ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
17.40 ì¬ ‰ÂÈÒÚ‚ËÚÂÎÌÓÒÚî -

ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Á‡ Ú˙ÒÂÌÂ
Ì‡ ËÒÚËÌ‡Ú‡

18.45 ìÕÂÍ‡ „Ó‚ÓˇÚî
20.00 ì¬ÂÏÂî - ËÌÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ
20.30 ÃÓÒ„‡Á. ƒÂÎÓ π8:  ‡-

Ô‡Ì
21.30 œÂÏËÂ‡ Ì‡ ÒÂÁÓÌ‡

ìƒÓÍ-ÚÓÍî
22.35 ì¬Â˜ÂÂÌ ”„‡ÌÚî - ‡Á-

‚ÎÂÍ‡ÚÂÎÌÓ-ÏÛÁËÍ‡ÎÌÓ
ÚÓÍ-¯ÓÛ

23.00 ìœÓÁÌÂî - ÔÛ·ÎËˆËÒÚË˜-
ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ

23.55 ì¬ÂÏÂÚÓ ˘Â ÔÓÍ‡ÊÂî
03.00 Ã˙ÊÍÓ / ΔÂÌÒÍÓ
04.00 ÕÓ‚ËÌË - ËÌÙÓÏ‡ˆËÓÌ-

Ì‡ ÂÏËÒËˇ
04.05 ÃÓÒ„‡Á. ƒÂÎÓ π8:  ‡-

Ô‡Ì

ПРОМЕНЛИВО ПРОМЕНЛИВО

С умерен, временно силен вятър от изток-североизток ще

нахлува студен въздух. Ще бъде облачно, с валежи от дъжд,

предимно слаби; на повече места в Северна и Източна

България. По поречието на Дунав и на места в Североза-

падна България ще се задържи мъгливо. Почти тихо с

минимални температури между 0 и 5 градуса, а максимал-

ните ще са малко по-приятни в крайните югозападни

райони. Атмосферното налягане още малко ще се покачи и

ще е по-високо от средното за месеца.

НИМХ/БТА

ВИДИН

8c

СОФИЯ

11c

САНДАНСКИ

14c

ПЛЕВЕН

8c

РУСЕ

10c

ПЛОВДИВ

11c

ВАРНА

14c

БУРГАС

12c
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РЕЗУЛТАТИ

Световни
квалификации
в зона Европа

IX кръг

Група С
Италия - Швейцария 1:1 0:1 Вид-

мер (12) 1:1 Ди Лоренцо (36), проп.
дузпа: Жоржиньо (И-90); Северна
Ирландия - Литва 1:0 Шаткус (18-
авт). 1. Италия 15 т. 2. Швейцария
15 3. Сев. Ирландия 8 4. България 8 5.
Литва 3. Х кръг, днес, 21.45: Швейца-
рия - България, Северна Ирландия -
Италия.

Група А
Азербайджан - Люксембург 1:3

0:1 Родригес (67) 0:2 Тил (77) 1:2
Салахли (82) 1:3 Родригес (90), ЧК:
Муталимов (А-21); Ирландия - Пор-
тугалия 0:0. 1. Португалия 17 т. 2.
Сърбия 17 3. Люксембург 9 4. Ирлан-
дия 6 5. Азербайджан 1. Х кръг, сно-
щи: Люксембург - Ирландия, Португа-
лия - Сърбия.

Група В
Грузия - Швеция 2:0 Кварачелия

(61 и 77); Гърция - Испания 0:1 Сара-
бия (25-д). 1. Испания 16 2. Швеция
15 3. Гърция 9 4. Грузия 7 5. Косово
4. Х кръг, снощи: Гърция - Косово,
Испания - Швеция.

Група D
Босна и Херцеговина - Финлан-

дия 1:3 0:1 Форс (29) 0:2 Лод (51) 1:2
Менало (69) 1:3 О‘Шонеси (73); Фран-
ция - Казахстан 8:0 3:0 Мбапе (6, 12
и 32) 5:0 Бензема (55 и 59) 6:0 Адриен
Рабио (75) 7:0 Гризман (84-дузпа) 8:0
Мбапе (87). 1. ФРАНЦИЯ 15 т. 2.
Финландия 11 3. Украйна 9 4. Босна
7 5. Казахстан 3. Х кръг, утре, 21.45:
Босна и Херцеговина - Украйна, Фин-
ландия - Франция.

Група Е
Белгия - Естония 3:1 1:0 Бентеке

(11) 2:0 Караско (53) 2:1 Сорга (70)
3:1 Т. Азар (74); Уелс - Беларус 5:1
1:0 Рамзи (3) 2:0 Н. Уилямс (20) 3:0
Рамзи (50-д) 4:0 Дейвис (77) 4:1 Коце-
вой (87) 5:1 Робъртс (89). 1. БЕЛГИЯ
19 т. 2. Уелс 14 3. Чехия 11 4. Есто-
ния 4 5. Беларус 3. Х кръг, утре,
21.45: Уелс - Белгия, Чехия - Естония.

Група F
Молдова - Шотландия 0:2 0:1 Па-

терсън (38) 0:2 Адамс (65); Австрия -
Израел 4:2 0:1 Битон (33) 1:1 Арнау-
тович (51-д) 1:2 Перетц (59) 3:2 Шауб
(62 и 72) 4:2 Забитцер (84); Дания -
Фарьорски острови 3:1 1:0 А. Олсен
(18) 2:0 Ларсен (63), 2:1 Кл. Олсен
(89) 3:1 Мееле (90+3) 1. ДАНИЯ 27 т.
2. ШОТЛАНДИЯ 20 3. Израел 13 4.
Австрия 13 5. Фарьорски о-ви 4 6.
Молдова 1. Х кръг, днес, 21.45: Шот-
ландия - Дания, Австрия - Молдова,
Израел - Фарьорски о-ви.

Група I
Андора - Полша 1:4 0:1 Левандов-

ски (5) 0:2 Йозвяк (11) 1:2 Валес (45)
1:3 Милик (45+2), 1:4 Левандовски
(73); Англия - Албания 5:0 1:0 Магу-
айър (9) 2:0 Кейн (18) 3:0 Хендерсън
(28) 5:0 Кейн (33 и 45+2); Унгария -
Сан Марино 4:0 1:0 Собослай (6) 2:0
Газдаг (22) 3:0 Собослай (83) 4:0 Век-
сей (88). 1. АНГЛИЯ 23 т. 2. ПОЛ-
ША 20 3. Албания 15 4. Унгария 14 5.
Андора 6 6. Сан Марино 0. Х кръг,
днес, 21.45: Албания - Андора, Полша
- Унгария, Сан Марино - Англия.

Продължава на стр. 16

Националите гласуваха за
президентските и парламен-
тарните избори в Люцерн,
където довечера излизат сре-
щу Швейцария в последния
мач от Група С. В хотела, в
който са отседнали “лъвове-
те”, специално бе организи-
рана избирателна секция.

Националите пътуваха
през Цюрих за Люцерн от
Одеса, където в четвъртък
“опълченски” завършиха 1:1
с Украйна. Реферът отмени
заради засади три гола на до-
макините, които отправиха
14 удара към вратата ни, но
успяха да я прострелят само
веднъж. По едно полувреме

„Лъвовете”
гласуваха в Люцерн
Кирил Десподов излиза на инжекции срещу Швейцария

Валентино Роси финишира десети в
последното състезание в кариерата си
в Гран при на Валенсия, с което бе
сложен и край на сезон 2021 в MotoGP.
Легендарният италианец, известен с
прозвището “Доктора”, тръгна 10-и и
завърши 10-и на 13,468 сек. зад побе-
дителя - сънародника му Франческо Ба-
ная. 24-годишният състезател на Дука-
ти остана на 26 т. от осигурилия си
световната титла преждевременно Фа-
био Куартараро (Фр, Ямаха), който ка-
раше предпазливо и завърши пети. Вто-
ри и трети на почетната стълбичка се
качиха Хорхе Мартин (Исп, Дукати-
Прамак) и Джак Милър (Авл, Дукати).
Миналогодишният световен шампион
Жоан Мир (Исп, Сузуки) остана
четвърти. Топ 10 допълниха Йоан Зар-
ко (Фр, Дукати), Брад Биндър (РЮА,
КТМ), Енеа Бастианини (Ит, Дукати) и
Алейш Еспаргаро (Исп, Априлия).

“Докторът” бе изпратен с овации от
публиката и от съперниците. Той бе до-
минаторът в първото десетилетие на
XXI век, когато спечели седем световни
титли. На 42 години той си тръгва със
115 победи, включително рекордните 89
в MotoGP, 235 подиума, от които 199 в
Кралския клас, което също е рекорд, и
след най-дългата кариера като пилот в
най-елитния клас.

СНИМКА БГНЕС

Валентино Роси поздравява феновете си след последния старт

Валентино Роси завърши десети в последния си старт

пазиха ветеранът Николай
Михайлов и дебютантът Све-
тослав Вуцов, който бе “на-
дупчен” от Тарас Степанен-
ко (79). Нашите поведоха с
дебютен гол на Радослав Ки-
рилов (35) при единствената
си добра атака. След мача от-
борът ни се възстановяваше
в Одеса на базата на местния
Черноморец.

Най-опасният ни напада-
тел Кирил Десподов не тре-
нира с основната група зара-
ди болки в аддуктора. Най-
вероятно обаче той ще играе
в Люцерн, дори ако се нало-
жи на инжекции. В атаката
ще му партнира Атанас Или-

ев. Със сигурност Ясен Пет-
ров ще пусне вратаря на
Арда Иван Караджов. Той
остана на пейката в Украйна,
но силните изяви при дебюта
му срещу Северна Ирландия
го направиха сигурен титу-
ляр. Капитанът Георги Кос-
тадинов се чувства все по-
добре и тренира на пълни
обороти.

Ясен Петров се опита да
разсее съмненията на итали-
анците, че тимът ни може да
падне с много от Швейцария
и така еврошампионите да
изтърват първото място в гру-
пата, осигуряващо директно
участие на Мондиала в Катар.

“Италия трябва да бъде спо-
койна. Ние ще играем за тре-
тото място в групата и за да
го постигнем, имаме нужда от
точки. Швейцария е силен
отбор, но ние ще играем с
пълна мобилизация и реши-
мост. На мен Италия ми харе-
сва като отбор и като страна.
Надявам се да може да играе
на Световното, но не заради
това ще дадем всичко срещу
Швейцария. Ще играем за нас,
израстваме като отбор и ис-
каме да трупаме още повече
увереност”, коментира Пет-
ров пред най-тиражния ита-
лиански спортен вестник
“Гадзета дело Спорт”.

Роси започва професионалния си път
в 125-кубиковите с Априлия през 1996
г. и следващия сезон печели титлата. Из-
качва се при 250-кубиковите, където
става шампион с Априлия през 1999 г.
В Кралския клас Роси е вицешампион в

дебютния си сезон през 2000 г., преди
да стане шампион с Хонда при 500-ку-
биковите година по-късно. Той добавя
шест титли в новия MotoGP клас през
2002, 2003, 2004, 2005, 2008 и 2009 г.
- първата с Хонда, останалите с Ямаха.
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Група G
Норвегия - Латвия 0:0; Турция -

Гибралтар 6:0 1:0 Актюркоглу (11)
3:0 Дервишоглу (38 и 41) 4:0 Деми-
рал (65) 5:0 Дурсун (81), 6:0 Мюл-
дюр (84); Черна гора - Нидерлан-
дия 2:2 0:2 Депай (25-д и 54) 1:2
Вукотич (82) 2:2 Вуйнович (86). 1.
Нидерландия 20 т. 2. Норвегия 18
3. Турция 18 4. Черна гора 12 5.
Латвия 6 6. Гибралтар 0. Х кръг,
утре, 21.45: Гибралтар - Латвия, Ни-
дерландия - Норвегия, Черна гора -
Турция.

Група Н
Х кръг
Малта - Словакия 0:6 0:1 Рус-

нак (6) 0:2 Дуда (8) 0:3 Руснак (16)
0:4 Дуда (69) 0:5 Де Марко (72) 0:6
Дуда (81), ЧК: Камензули (М-47),
Теума (М-51); Хърватия - Русия 1:0
Кудряшов (81-авт), Словения - Кипър
2:1 1:0 Заич (48) 2:0 Гнезда (84) 2:1
Какулис (89). 1. ХЪРВАТИЯ 23 т. 2.
РУСИЯ 20 3. Словакия 14 4. Слове-
ния 14 5. Кипър 5 6. Малта 5.

Група J
Армения - Северна Македония

0:5 0:1 Трайковски (22) 0:3 Барди
(36 и 67-дузпа) 0:4 Ристовски (79)
0:5 Барди (90); Германия - Лихтен-
щайн 9:0 1:0 Гюндоган (11-д) 2:0
Кауфман (20-авт) 3:0 Сане (22) 4:0
Ройс (23) 5:0 Сане (49) 6:0 Мюлер
(76), 7:0 Баку (80) 8:0 Мюлер (86)
9:0 Гьопел (89-авт); Румъния - Ис-
ландия 0:0. 1. ГЕРМАНИЯ 24 т. 2.
Северна Македония 15 3. Румъния
14 4. Армения 12 5. Исландия 9 6.
Лихтенщайн 1. Х кръг, снощи: Ар-
мения - Германия, Северна Македо-
ния - Исландия, Лихтенщайн - Румъ-
ния.

РЕЗУЛТАТИ

Световният шампион Франция раз-
нищи Казахстан с 8:0 в мач от Група
D на квалификациите в зона Европа и
кръг преди края се класира за Монди-
ал 2022 в Катар, където ще защитава
титлата си от Русия 2018.

Двубоят на “Парк де Пренс” в Па-
риж премина изцяло под диктовката на
“петлите”. С 4 гола се отличи Килиан
Мбапе (6, 12, 32 и 87), който оползотво-
ри асистенции на Тео Ернандес и Кинг-
сли Коман. След почивката блесна и
Карим Бензема (55 и 59), който отбеляза
два гола в рамките на 4 минути след нова
асистенция на Ернандес и подаване на
Мбапе. Головото шоу на “петлите”
продължиха Адриен Рабио (74) и Анто-
ан Гризман (84) от дузпа.

Франция
и Белгия на
Мондиал 2022
Голово шоу на Мбапе и Бензема в Париж,
издънка на Босна в Сараево

СНИМКА БГНЕС

Килиан Мбапе (вдясно) вкара четири
гола, а Карим Бензема добави още
два за разгромната победа над
Казахстан с 8:0, класирала Франция
предсрочно за Мондиал 2022

С успеха си тимът на Дидие Дешан
събра 15 т. и е недостижим на върха в
групата кръг преди края. В същата група
воденият от Ивайло Петев отбор на
Босна и Херцеговина се издъни в Сара-
ево срещу Финландия с 1:3. Мачът бе от
особена важност, защото тимът на бълга-
рина се нуждаеше от 4 т. от двубоите с
финландците и с Украйна, но вече е без
шансове за Световното в Катар. Това
доведе до още по-големи критики срещу
тима и специалиста, към когото довери-
ето и без това е разклатено заради слаби
резултати. Противно на медиите обаче,
феновете настояват Петев да остане на
поста. Предстои оценка на футболните
шефове за квалификационната кампания,
за да решат дали той ще запази поста си

на национален селекционер.
Отборът на Белгия също узакони

предсрочно участието си в Катар 2022
след категорична победа с 3:1 срещу
Естония в предпоследния кръг на квали-
фикациите в Група Е. “Червените дяво-
ли” откриха чрез Кристиан Бентеке (11)
и до почивката изпуснаха още куп доб-
ри положения. След нея Яник Ферейра
Караско (52) удвои след асистенция на
Бентеке. Естонците изненадващо жив-
наха и върнаха един гол чрез Ерик Сор-
га (70), но скоро Торган Азар (74) офор-
ми победата на домакините.

В същата група Уелс съкруши Ес-
тония с 5:1 и се нуждае от равен в
домакинския мач с Белгия утре, за да се
класира за баражите за сметка на Че-
хия, която изостава с 3 т., но посреща
аутсайдера Естония.

От зона Европа два кръга предсрочно
визи за Катар 2022 си осигуриха отбо-
рите на Англия, Дания и Германия.
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¿ÍÓ ÛÒÔÂÂÏ ‰‡ Á‡Ô‡ÁËÏ ÒÔÓÍÓÈÒÚ‚ËÂ Ë ‰‡ Á‡ÒËÎËÏ ËÏÛÌÌ‡Ú‡ Á‡˘ËÚ‡ Ì‡ Ó„‡ÌËÁÏ‡
ÒË, ̄ ‡ÌÒ˙Ú ‰‡ ÒÂ ËÁÔ‡‚ËÏ ÔÓ‰„ÓÚ‚ÂÌË ÔÂ‰ ÔÂ‰ËÁ‚ËÍ‡ÚÂÎÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÍÓÈÚÓ Ë ‰‡ Â ‚ËÛÒ
ÁÌ‡˜ËÚÂÎÌÓ ÒÂ ÔÓ‚Ë¯‡‚‡. ’‡Ì‡Ú‡ Ë ‰Ó·ÓÚÓ ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÌÂ Ò‡ ËÁÍÎ˛˜ËÚÂÎÌÓ ‚‡ÊÌË
Í‡ÍÚÓ Á‡ ÛÏÂÌËÂÚÓ Ì‡ Ó„‡ÌËÁÏ‡ ‰‡ ÒÂ ÔÂ‰Ô‡Á‚‡ ÓÚ ‚˙Ì¯ÌË ‚Â‰ËÚÂÎË, Ú‡Í‡ Ë Á‡
ˆˇÎÓÒÚÌÓÚÓ ÌË Á‰‡‚Â.

«Ì‡ÂÚÂ ÎË ÍÓÎÍÓ ̂ ÂÌÌÓ Â ̃ Â‚ÌÓÚÓ Á‰‡‚Â Á‡ ËÏÛÌÌ‡Ú‡ ÌË ÒËÒÚÂÏ‡? —ÔÓÂ‰ ËÁÚÓ˜Ì‡Ú‡
ÏÂ‰ËˆËÌ‡, ‡ÍÓ ˜Â‚‡Ú‡ Ò‡ Á‰‡‚Ë Ë ÙÛÌÍˆËÓÌË‡Ú Ô‡‚ËÎÌÓ - ÁÌ‡˜Ë Â Á‰‡‚Ó ˆˇÎÓÚÓ
ÚˇÎÓ. “Ó‚‡ ÌËÍ‡Í ÌÂ Â ÒÎÛ˜‡ÈÌÓ. ◊Â‚‡Ú‡ Ò˙‰˙Ê‡Ú ÔÓ‚Â˜Â ËÏÛÌÌË ÍÎÂÚÍË, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ
ˆˇÎ‡Ú‡ ÓÒÚ‡Ì‡Î‡ ˜‡ÒÚ ÓÚ ˜Ó‚Â¯ÍÓÚÓ ÚˇÎÓ. ¬ ÏÌÓ„Ó ÒÎÛ˜‡Ë ÔÓÌËÊÂÌËˇÚ ÌË ËÏÛÌËÚÂÚ ÒÂ
‰˙ÎÊË ËÏÂÌÌÓ Ì‡ ÎÓ¯‡ ÍÓÏÛÌËÍ‡ˆËˇÚ‡ ‚ ˜Â‚‡Ú‡.  ‡ÚÓ ÒÂ ËÏ‡ ÔÂ‰‚Ë‰, ˜Â 80 % ÓÚ
ËÏÛÌÌ‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡ Â ‡ÁÔÓÎÓÊÂÌ‡ ‚ ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÚÂÎÌËˇ Ú‡ÍÚ, ÔÓ‰‰˙Ê‡ÌÂÚÓ Ì‡ Á‰‡‚Ë
˜Â‚‡ Â ÓÒÌÓ‚Ì‡ ˆÂÎ Á‡ ÔÓ‰‰˙Ê‡ÌÂÚÓ Ì‡ Ì‡¯ÂÚÓ Á‰‡‚Â Ë ‰Ó·Ëˇ ÌË ËÏÛÌËÚÂÚ.

◊Ó‚Â¯ÍÓÚÓ ÚˇÎÓ ÔÓËÁ‚ÂÊ‰‡ Ò‚ÓË ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌË ÂÌÁËÏË Ë ÓÍÓÎÓ ÔÓÎÓ‚ËÌ‡Ú‡ ÓÚ Ó·˘ÓÚÓ
ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚Ó Ì‡ ÂÌÁËÏË ‚ ÚˇÎÓÚÓ ÒÂ ËÁÔÓÎÁ‚‡Ú Á‡ ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÌÂ. ≈ÌÁËÏËÚÂ Ò‡ ÔÓÚÂ-
ËÌË, ÍÓËÚÓ ÛÒÍÓˇ‚‡Ú ıËÏË˜ÂÒÍËÚÂ Â‡ÍˆËË ‚ Ó„‡ÌËÁÏ‡ (ÔÓÌˇÍÓ„‡ Ì‡‰ 1000 Ô˙ÚË).
ÕÂ‰ÓÒÚË„˙Ú ‰ÓË Ò‡ÏÓ Ì‡ Â‰ËÌ ÂÌÁËÏ ·Ë ÔÓ‚ÎËˇÎ Ì‡ ̂ ÂÎËˇ ÌË ÏÂÚ‡·ÓÎËÁ˙Ï. ŒÒÌÓ‚Ì‡Ú‡
„ËÊ‡ Ì‡ ÚˇÎÓÚÓ Â ‰‡ ÓÒË„ÛË ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ ı‡ÌËÚÂÎÌË ‚Â˘ÂÒÚ‚‡ Á‡ Ò˙˘ÂÒÚ‚Û‚‡ÌÂÚÓ ÒË
 Í‡ÚÓ ‡Á„‡‰Ë Ë ÛÒ‚ÓË ÔÓ‰ÛÍÚËÚÂ Ë „Ë ÔÂ‚˙ÌÂ ‚ ËÁÚÓ˜ÌËÍ Ì‡ ÔÓÎÂÁÌË ‚Â˘ÂÒÚ‚‡.

“ÓÁË ÔÓˆÂÒ ÓÚÌÂÏ‡ ÏÌÓ„Ó ÂÌÂ„Ëˇ, ÓÒÓ·ÂÌÓ ‡ÍÓ Ó„‡ÌËÁÏ˙Ú Úˇ·‚‡ Ò‡Ï ‰‡ ÒËÌÚÂÁË‡
ÎËÔÒ‚‡˘ËÚÂ ÂÌÁËÏË.

œË ı‡ÌÂÌÂ, Ì‡‰ 50% ÓÚ ÂÌÂ„ËˇÚ‡ ÒÂ ËÁ‡ÁıÓ‰‚‡ Á‡ ÔÓˆÂÒËÚÂ Ì‡ ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÌÂ.
œË ÒËÎÂÌ ÒÚÂÒ, ÏÌÓ„Ó ÌËÒÍ‡ ËÎË ÏÌÓ„Ó ‚ËÒÓÍ‡ ÚÂÏÔÂ‡ÚÛ‡, ËÎË ‰Û„Ó ÂÍÒÚÂÏÌÓ
Ó·ÒÚÓˇÚÂÎÒÚ‚Ó, ÚˇÎÓÚÓ ÒÂ ÌÛÊ‰‡Â ÓÚ ÏÌÓ„Ó ÔÓ‚Â˜Â ÂÌÁËÏË, ÓÚÍÓÎÍÓÚÓ ‚ ÌÓÏ‡ÎÌÓ Ò˙ÒÚÓ-
ˇÌËÂ. ¬˙ÔÂÍË ˜Â ÚˇÎÓÚÓ ÔÓËÁ‚ÂÊ‰‡ Ò‚ÓË ÒÓ·ÒÚ‚ÂÌË ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÚÂÎÌË ÂÌÁËÏË, ÚÓ‚‡
ÏÓÊÂ ‰‡ ÌÂ Â ‰ÓÒÚ‡Ú˙˜ÌÓ, Á‡ ‰‡ ‡Á„‡‰Ë Ì‡Ô˙ÎÌÓ ‚‡ÂÌË ËÎË ÔÂ‡·ÓÚÂÌË ı‡ÌË,
Ì‡ÔËÏÂ. ¬ ÚÂÁË ÒÎÛ˜‡Ë ‰ÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌËÚÂ ÂÌÁËÏË ÔÓÏ‡„‡Ú Á‡ Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ÒÚÂÒ‡ ‚
ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÚÂÎÌ‡Ú‡ ÒËÒÚÂÏ‡, ÔÓ‰ÔÓÏ‡„‡Ú Ô‡‚ËÎÌÓÚÓ ÛÒ‚Óˇ‚‡ÌÂ Ì‡ ı‡ÌËÚÂÎÌË ‚Â˘ÂÒÚ‚‡
Ë Ò˙Á‰‡‚‡Ú Ë‰Â‡ÎÌ‡ ÒÂ‰‡ Á‡ 80% ÓÚ ËÏÛÌÌËÚÂ ÍÎÂÚÍË, ÍÓËÚÓ ÒÂ Ì‡ÏË‡Ú ‚ ˜Â‚‡Ú‡.

ƒÓ·‡‚ÍËÚÂ, ÍÓËÚÓ ‚ÍÎ˛˜‚‡Ú ÂÌÁËÏË, ÏÓ„‡Ú ‰‡ ÔÓÏÓ„Ì‡Ú Á‡ ÔÓ‰‰˙Ê‡ÌÂ Ì‡ ı‡ÌÓÒÏË-
Î‡ÚÂÎÌÓÚÓ Ë ËÏÛÌÌÓÚÓ Á‰‡‚Â.

œÓ‰ÛÍÚ˙Ú ≈ÌÁË-ÃËÎ (Enzy-Mill) Ò˙‰˙Ê‡ ÒÂ‰ÂÏÚÂ Ì‡È-‚‡ÊÌË ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÚÂÎÌË ÂÌÁË-
ÏË, ÔÓ‰·‡ÌË ÓÚ ‡ÒÚËÚÂÎÌË ËÁÚÓ˜ÌËˆË Ë ÏËÍÓÓ„‡ÌËÁÏË ‚ Deerland  USA, ÎË‰Â ‚
ÔÓËÁ‚Ó‰ÒÚ‚ÓÚÓ Ì‡ ÂÌÁËÏË. “Â ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡Ú ÛÒ‚Óˇ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‚‡ÊÌËÚÂ Á‡ Ó„‡ÌËÁÏ‡ ÌÛÚË-
ÂÌÚË, Í‡ÚÓ ‚˙„ÎÂıË‰‡ÚË, Ï‡ÁÌËÌË, ÔÓÚÂËÌË, ‚ËÚ‡ÏËÌË Ë ÏËÌÂ‡ÎË. “‡·ÎÂÚÍËÚÂ Ò‡
ÛÒÚÓÈ˜Ë‚Ë Ì‡ ÒÚÓÏ‡¯Ì‡Ú‡ ÍËÒÂÎËÌÌÓÒÚ, ËÏ‡Ú ¯ËÓÍ ÒÔÂÍÚ˙ Ì‡ ‰ÂÈÒÚ‚ËÂ. “‡·ÎÂÚÍËÚÂ ‚
≈ÌÁË-ÃËÎ (Enzy-Mill) ÌÂ Ò˙‰˙Ê‡Ú ÊË‚ÓÚËÌÒÍË ÔÓ‰ÛÍÚË, Óˆ‚ÂÚËÚÂÎË Ë ÍÓÌÒÂ‚‡ÌÚË! ÃÓ„‡Ú
‰‡ ÒÂ ÔËÂÏ‡Ú Ë ÓÚ ‚Â„ÂÚ‡Ë‡ÌˆË. ƒÓÔ˙ÎÌËÚÂÎÌÓÚÓ ÔËÂÏ‡ÌÂ Ì‡ ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÚÂÎÌË ÂÌÁË-
ÏË Á‡ÒËÎ‚‡ Ò˙ÔÓÚË‚ËÚÂÎÌËÚÂ ÒËÎË Ì‡ Ó„‡ÌËÁÏ‡, ÔÓÏ‡„‡ ÔË ‚˙ÁÔ‡ÎÂÌËˇ, ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡
Í˙‚ÓÓ·‡˘ÂÌËÂÚÓ, ÔÓÏ‡„‡ ÔË Á‡‡ÒÚ‚‡ÌÂÚÓ Ì‡ ‡ÌË Ë ÒÂ ·ÓË Ò ‚ËÛÒË!

≈ÌÁË-ÃËÎ (Enzy-Mill) ÔÓ‰Ó·ˇ‚‡ ı‡ÌÓÒÏËÎ‡ÌÂÚÓ, ‚ ÂÁÛÎÚ‡Ú Ì‡ ÍÓÂÚÓ ÌÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÏÂ
ÚÂÊÂÒÚ Ë ·ÓÎÍË ‚ ÒÚÓÏ‡ı‡, ÔÂ‰ÓÚ‚‡Úˇ‚‡ ÔÓ‰Û‚‡ÌÂÚÓ Ë Ì‡Ï‡Îˇ‚‡ „‡ÁÓ‚ÂÚÂ. œÓ‚Ë¯‡‚‡
ËÏÛÌËÚÂÚ‡ Ë Í‡˜ÂÒÚ‚ÂÌËˇ ËÏÛÌÂÌ ÓÚ„Ó‚Ó.

ÃÓÊÂÚÂ ‰‡ Ì‡ÏÂËÚÂ ≈ÌÁË ÃËÎ ‚ ‡ÔÚÂÍËÚÂ ·ÂÁ ÂˆÂÔÚ‡ ËÎË ÓÌÎ‡ÈÌ Ì‡ https://
botanic.cc/products/enzymill/.


